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	 สวัสดีครับสมาชิกสภาวิชาชีพบัญชีทุกท่าน เข้าสู่เดือนมิถุนายนเดือนสุดท้าย 

ของคร่ึงปีแรกก่อนเข้าสู่ครึ่งปีหลัง ซ่ึงแต่ละคนก็คงจะมีภาระหน้าที่ที่แตกต่างกันไป 

ในช่วงครึ่งปีแรกหลาย ๆ ท่านคงได้มีการเริ่มต้นสิ่งใหม่ ๆ รวมไปถึงสะสางสิ่งต่าง ๆ 

จากช่วงปีที่ผ่านมา มีการท�ำโครงการ หรือท�ำกิจกรรมตามที่ได้วางแผนไว้ ทั้งที่ก�ำลังจะ

เร่ิมลงมือท�ำ หรือส�ำเร็จไปบ้างแล้ว แต่ในขณะเดียวกันก็อาจจะมีส่วนที่ชะงัก หรือ

เปลี่ยนแปลงไปบ้างตามเหตุปัจจัยต่าง ๆ ที่เกิดขึ้น ทั้งที่เราคาดคิดและไม่ได้คาดคิด เช่น

เดียวกับสภาวชิาชพีบญัชใีนช่วงคร่ึงปีทีผ่่านมาก็ได้มกีารด�ำเนนิโครงการต่าง ๆ  ตามแผน 

ที่วางไว้ เพื่อเป้าหมายที่ผมได้พูดถึงอยู่เสมอ คือ การมุ่งพัฒนาผู้ประกอบวิชาชีพบัญชี

ให้ก้าวสู่ระดับสากลอย่างต่อเนื่อง

	 การพฒันาคนและองค์กรของสภาวชิาชีพบญัช ีเป็นสิง่ทีส่อดคล้องกนัอยูเ่สมอ ไม่ว่าจะเป็นการ
พัฒนาผู้ประกอบวิชาชีพ เจ้าหน้าที่สภาวิชาชีพบัญชี และองค์กรสภาวิชาชีพบัญชี ก็ย่อมมีความ
เกีย่วข้องกนั อกีทัง้ส่วนส�ำคญัทีเ่ป็นปัจจยัแฝงในการพฒันา และท�ำให้เกดิการขบัเคล่ือนได้ กค็อืระยะ
เวลา ท่านสมาชิกคงเคยได้ยินประโยคที่ว่า กรุงโรมไม่ได้สร้างเสร็จภายในวันเดียว การจะพัฒนาคน
หรือองค์กรก็เช่นกัน ย่อมต้องผ่านเรื่องราว ผ่านเงื่อนไขของเวลามาแล้วท้ังสิ้น ซึ่งเวลาจะท�ำให้เห็น
ภาพรวมได้ชัดเจนที่สุดก็คือ การมองผ่านอดีต ปัจจุบัน และอนาคต

	 • อดีต (Past) 

	 เป็นส่ิงทีไ่ด้ผ่านมาแล้วแต่ยงัคงไว้ซ่ึงบทเรยีนและประสบการณ์ ตลอดระยะกว่า 12 
ปี ของสภาวชิาชีพบญัช ีและอกีกว่าหลายสิบปีของการเป็นสมาคมนกับญัชีและผูส้อบบญัชี
รับอนุญาตแห่งประเทศไทย มีหลายสิ่งหลายอย่างที่เกิดขึ้น เริ่มจากการมีสมาชิกหลักสิบ 
หลักร้อย และหลักพัน เริ่มจากการพัฒนาในเฉพาะส่วน ไปจนขยายในวงกว้าง จากแค่
ภายในประเทศไปสู่อาเซียนและสู่ระดับโลก จากการค่อย ๆ พัฒนามาตรฐานวิชาชีพ 
จนสามารถเทียบเท่าสากล รวมไปถึงขยายไปสู่การท�ำให้วิชาชีพบัญชี หรือองค์ความรู ้
ด้านบัญชี กลายเป็นส่วนส�ำคัญในการพัฒนาประเทศ 

	 • ปัจจุบัน (Present)

	 ผลพวงจากการด�ำเนินงานในอดีตส่งผลให้การด�ำเนินงานของสภาวิชาชีพบัญชี 
ในปัจจุบันเติบโตและเข้มแข็งมากขึ้น เกิดการท�ำงานที่มองในภาพกว้างแบบบูรณาการ 
เกดิโครงการทีส่ะท้อนให้เหน็ภาพรวมของวชิาชพีตัง้แต่ในระดบัสถาบนัการศกึษา ท้ังการ
จดัให้ม ีFAP Open House, Young & Smart Accountants และ FAP Campus รวมไป
ถงึการจดัการแข่งขนัการตอบค�ำถามทางบญัชรีะดับประเทศ หรอื Thailand Accounting 
Challenge มาจนถึงการพัฒนาเป็นการแข่งขันกรณีศึกษาทางบัญชีระดับประเทศ หรือ 
Thailand Accounting Case Competition ที่จัดเป็นครั้งแรกเมื่อวันที่ 6 พฤษภาคม 
ที่ผ่านมา ในส่วนของคณาจารย์ ผู้ซึ่งเป็นแกนหลักส�ำคัญที่จะช่วยส่งเสริมให้เกิดการสร้าง
ผลผลิตที่มีคุณภาพสู่สายวิชาชีพ สภาวิชาชีพบัญชีก็ให้ความส�ำคัญโดยจัดโครงการ Train 
the trainer ให้กับคณาจารย์ทั่วประเทศ เพื่อส่งต่อความรู้ใหม่ ๆ รวมถึงส่ิงที่จะเกิด
ประโยชน์ให้กบัคณาจารย์ เพือ่น�ำไปวางรากฐานให้กบันสิตินกัศกึษาต่อไป ส�ำหรบัผูท้ีก้่าว
เข้าสู่วิชาชีพบัญชีแล้วก็ยังได้รับการพัฒนาอย่างต่อเน่ือง รวมถึงได้รับการสนับสนุน 
ด้านความรู้ ผ่านการพัฒนามาตรฐานการรายงานทางการเงิน มาตรฐานการรายงาน
ทางการเงนิส�ำหรบักจิการขนาดกลางและขนาดย่อม มาตรฐานการสอบบญัชแีละมาตรฐาน
การควบคุมคุณภาพงานสอบบัญชีที่ใช้ในการก�ำกับดูแลส�ำนักงานสอบบัญชี เพื่อให้
ทัดเทียมมาตรฐานสากล รวมไปถึงคู่มืออธิบายมาตรฐานพร้อมตัวอย่างประกอบความ

ข่าวสารด้านวิชาชีพบัญชี
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“ 
ขอให้พวกเราชาวบัญชีทุกคน มาร่วมแรงร่วมใจสร้างอนาคต 

ให้กับวิชาชีพบัญชีของพวกเราร่วมกัน โดยน�ำอดีตมาเป็นประสบการณ์ 

ท�ำปัจจุบันให้เต็มที่ สุดท้ายก็จะน�ำมาซ่ึงอนาคตตามเป้าหมายที่วางไว้

เข้าใจเพื่อให้ผู้ประกอบวิชาชีพบัญชีสามารถน�ำไปปฏิบัติได้ ตลอดจนได้รับข้อมูลข่าวสารที่เป็นประโยชน์ผ่าน
การจัดอบรมสัมมนาในหลักสูตรต่าง ๆ ที่จัดอย่างต่อเนื่อง และได้รับการปรับปรุงและพัฒนาโดยผู้เชี่ยวชาญ  
รวมไปถึงการจัดทดสอบที่เป็นประโยชน์ต่อการพัฒนาวิชาชีพ และการจัด FAP International Conference 
ทีน่�ำเอาความรูใ้นระดบัสากลและระดบัภมูภิาคอาเซยีนมาแลกเปลีย่นกบัผูป้ระกอบวชิาชพีบญัชใีนประเทศไทย

	 • อนาคต (Future)

	 ถึงแม้อนาคตจะเป็นสิ่งที่ยังมาไม่ถึง แต่ก็ต้องเตรียมความพร้อมอยู่เสมอ ซึ่งสภาวิชาชีพบัญชีได้ด�ำเนิน
การเช่นนี้มาตลอด โดยยังคงยืนหยัดและมุ่งมั่นสานต่อโครงการต่าง ๆ  ให้ลุล่วงตามเป้าหมาย รวมถึงสร้างสรรค์
สิ่งใหม่ ๆ เพ่ือผู้ประกอบวิชาชีพอย่างไม่มีท่ีสิ้นสุด ไม่ว่าจะเป็นด้านการบริการ เราก็มุ่งมั่นที่จะพัฒนาระบบ
บริการออนไลน์อย่างต่อเน่ือง เพื่อเพิ่มความสะดวกให้กับสมาชิกในการท�ำธุรกรรมที่ใดก็ได้โดยไม่ต้อง 
เดินทางมายังสภาวิชาชีพบัญชี รวมไปถึงการติดต่อและท�ำรายการต่าง ๆ สภาวิชาชีพบัญชี ก็จะพัฒนา 
ไปสูก่ารบริการแบบ One Stop Service เพ่ือเข้าสู่การบริการที่พัฒนาอย่างเต็มรูปแบบ ปัจจุบันเราได้มีการ 
ตอบค�ำถามผ่านทางโทรศพัท์ อเีมล หรอืผ่านการพบปะนกัวชิาการ ผูเ้ชีย่วชาญ ซึง่ในอนาคตเรากจ็ะพฒันาขยาย
วิธีการให้ข้อมูลและความรู้เหล่านี้ให้เป็นรูปธรรมมากขึ้นและด�ำเนินการให้สอดคล้องกับความต้องการต่อไป 
นอกจากนี้ เพือ่ความสะดวก ประหยดัเวลาและต้นทนุรวมทัง้ได้รายการท่ีถกูต้อง ยงัน�ำเทคโนโลยแีละแนวคดิ  
Thailand 4.0 มาพัฒนาร่วมกับหลักการบัญชีจนเกิดเป็นเครื่องมือในการด�ำเนินงาน ซึ่งก็คือ Software  
ทางบัญชี ส�ำหรับ SMEs ซึ่งมีระบบ POS Scan Barcode ผ่านมือถือเพื่อบันทึกรายการค้าซึ่งมีการก�ำหนดรหัส
บญัชทีีเ่หมาะสมไว้ล่วงหน้า ในส่วนของการอบรมสมัมนากจ็ะมีการพฒันาไปสูก่ารสมัมนาแบบ e-Learning ให้
มากขึน้ เพ่ือขยายขอบเขตการเรียนรูใ้ห้เข้ากับยคุดจิติอลทีน่บัวนัจะมีการเปลีย่นแปลงอย่างไม่สามารถหลกีเล่ียงได้

	 อย่างไรก็ตาม สิ่งที่สภาวิชาชีพบัญชีได้ด�ำเนินการมาท้ังหมด รวมถึงส่ิงที่จะท�ำต่อไปในอนาคต ผมคงขอกล่าว 
เบือ้งต้นตามรายละเอยีดบางส่วนข้างต้น เนือ่งจากคงไม่สามารถบรรยายได้ทัง้หมดในการกล่าวทกัทายเปิดเล่มเพยีงฉบบัเดยีว  
โดยผมก็ขอให้พวกเราชาวบัญชีทุกคนมาร่วมแรงร่วมใจสร้างอนาคตให้กับวิชาชีพบัญชีของพวกเราร่วมกัน โดยน�ำอดีตมา
เป็นประสบการณ์ ท�ำปัจจุบันให้เต็มที่ สุดท้ายก็จะน�ำมาซึ่งอนาคตตามเป้าหมายที่วางไว้ 

	 ท้ายที่สุด ขณะที่ท่านได้อ่าน FAP Newsletter ฉบับนี้ หากก�ำลังอยู ่ในช่วงต้นเดือน ก็ขอใช้โอกาสนี ้
เรียนเชิญสมาชิกสภาวิชาชีพบัญชีมาร่วมการประชุมใหญ่สามัญประจ�ำปี 2560 ในวันเสาร์ที่ 3 มิถุนายน พ.ศ. 2560 
ณ อาคารสภาวิชาชีพบัญชี รวมถึงขอเรียนเชิญมาร่วมแสดงพลังชาวบัญชี ในการเลือกตั้งนายกสภาวิชาชีพบัญชี และ 
คณะกรรมการสภาวิชาชีพบัญชี วาระปี 2560-2563 ในวันเสาร์ที่ 10 มิถุนายน พ.ศ. 2560 ณ ศูนย์ประชุมแห่งชาติสิริกิติ์ 
ซึง่ท่านสามารถตดิตามรายละเอยีดงานส�ำคญัท้ังสองงาน ร่วมถงึข่าวสารอืน่ ๆ  ได้จากเอกสารประชาสมัพนัธ์ 
รวมถึงสื่อ Social Media ต่าง ๆ ไม่ว่าจะเป็น www.fap.or.th , www.facebook.com/FAP.FAMILY 
และทาง Line : @FAP.Family ของสภาวิชาชีพบัญชี 
 

“
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หากท่านสนใจเป็นสมาชิกหรือเคยเป็นสมาชิกแล้ว 

แต่ขาดจากการเป็นสมาชิก สภาวิชาชีพบัญชีขอแนะน�า 

3 ช่องทางการสมัครสมาชิกง่าย ๆ ดังนี้

คุณสมบัติในการสมัครสมาชิกสามัญ

ค่าบ�ารุงสมาชิก

เอกสารหลักฐานประกอบ 

**ส�าเนาเอกสารทุกฉบับต้องมี

การลงลายมือช่ือรบัรองส�าเนาถกูต้องโดยผูป้ระสงค์จะสมัครสมาชิก**  

1. อายุไม่ต�า่กว่าย่ีสบิปีบริบูรณ์ 
2. สญัชาตไิทย 
3. ส�าเรจ็การศกึษาวชิาการบญัชไีม่ต�า่กว่าระดบัปรญิญาตร ี หรอืได้รบั 
 ประกาศนยีบตัร หรอืวฒุอิืน่เทยีบเท่าปรญิญาตรสีาขาวชิาการบัญช ี
 ที่สภาวิชาชีพบัญชีรับรอง หรือส�าเร็จการศึกษาสาขาอื่น ตามที่ 
 สภาวิชาชีพบัญชีก�าหนด
4. ไม่มลีกัษณะต้องห้ามตามข้อบงัคบัสภาวชิาชพีบญัช ี ว่าด้วยสมาชกิ  
 พ.ศ. 2556 

 ค่าบ�ารุงสมาชิกสามัญ ปีละ 500 บาท สามารถช�าระได้ไม่จ�ากัด 
จ�านวนปี 

1. ใบสมคัรเป็นสมาชกิสภาวิชาชีพบญัชี จ�านวน 1 ชดุ 
 (กรณสีมคัรสมาชกิ ณ ท่ีท�าการอาคารสภาวชิาชพีบญัชี หรอืผ่านช่องทางไปรษณย์ี) 

2. รปูถ่ายปัจจบุนั ขนาด 1 นิว้ จ�านวน 1 รปู
3. ส�าเนาบตัรประจ�าตวัประชาชน หรอืส�าเนาบตัรอืน่ทีท่างราชการออกให้ 
 ซึง่มรูีปถ่ายเพ่ือใช้แสดงตนแทนบตัรประจ�าตวัประชาชน จ�านวน 1 ฉบบั
4. ส�าเนาหลักฐานการศึกษาวิชาการบัญชีไม่ต�่ากว่าระดับปริญญาตร ี
 (ใบปริญญาบัตร หรือหนังสือรับรองส�าเร็จการศึกษา หรือใบแสดง 
 ผลการศกึษาตลอดหลกัสตูร) จ�านวน 1 ชุด
5. ส�าเนาหลกัฐานอืน่กรณเีปล่ียนแปลง ค�าน�าหน้า, ช่ือ, ช่ือสกลุ (ถ้าม)ี
6. หลกัฐานการช�าระค่าบ�ารงุสมาชกิ (กรณจัีดส่งทางไปรษณย์ี)

กับการสมัครสมาชิกสามัญกับการสมัครสมาชิกสามัญ

เรื่องง่าย ๆ เรื่องง่าย ๆ 

โดย...ส่วนทะเบียน

0303

0202

ช่องทางการจัดส่งเอกสารหลักฐาน

ณ ที่ท�าการอาคารสภาวิชาชีพบัญชี 

ช่องทางไปรษณีย์

ช่องทางระบบออนไลน์

เว็บไซต์สภาวิชาชีพบัญชี : www.fap.or.th 

อาคารสภาวิชาชีพบัญชี ในพระบรมราชูปถัมภ์  
ชั้น 1 เลขที่ 133 ถนนสุขุมวิท 21 (อโศก)  
แขวงคลองเตยเหนอื เขตวฒันา กรงุเทพฯ 10110

อาคารสภาวิชาชีพบัญชี ในพระบรมราชูปถัมภ์  
เลขที่ 133 ถนนสุขุมวิท 21 (อโศก) 
แขวงคลองเตยเหนือ เขตวัฒนา 
กรุงเทพฯ 10110

เมนูบริการออนไลน ์  หั วข ้อสมัครสมาชิก 
สภาวิชาชีพบัญชี กรอกข้อมูลและแนบไฟล์
เอกสารหลักฐาน (แนะน�าช่องทางน้ีเน่ืองจาก
สะดวก ประหยดัเวลาและค่าใช้จ่ายในการเดนิทาง 
สภาวิชาชีพบัญชีจะพิจารณาคุณสมบัติของท่าน 
ในวันท�าการถดัไป หลังจากได้รบัเอกสารหลกัฐาน  
และการยืนยันการช�าระเงินจากธนาคารแล้ว)

0101
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FAP Activity

โครงการ FAP Open House เปิดบ้านสภาฯ ครั้งที่ 2/2560

การประชุม ASEAN Federation of Accountants Council Meeting  

(AFA Council Meeting) ครั้งที่ 124

	 เมื่อวันศุกร์ที่ 28 เมษายน พ.ศ. 2560 สภาวิชาชีพบัญชี จดัโครงการ FAP Open House 
เปิดบ้านสภาฯ ครัง้ที ่2/2560 ณ อาคารสภาวชิาชพีบญัชี กิจกรรมในครัง้นีไ้ด้ต้อนรบันสิิตนกัศกึษา 
จากคณะบริหารธรุกิจ สาขาบญัชี มหาวทิยาลยัเทคโนโลยรีาชมงคลอีสาน, คณะบญัช ีมหาวทิยาลยั
สวนดสุติ และคณะวทิยาการจดัการ สาขาบญัชี มหาวิทยาลยัราชภัฏอยธุยา พร้อมด้วยคณะอาจารย์ 
รวมทั้งสิ้นจ�ำนวน 73 คน ภายในงานได้รับเกียรติจากคุณกิตติพงษ์ เลิศอนันต์ ผู้จัดการฝ่ายบริการ
ลูกค้าและก�ำกับดูแลผู้จัดการอบรม มาบรรยายในหัวข้อ “ความส�ำคัญของนักบัญชีกับการพัฒนา
เศรษฐกจิของประเทศ” รวมไปถึงหวัข้อรอบรัว้สภาวชิาชีพบญัชแีละเส้นทางสู่วชิาชพีบญัช ีนอกจากนี้ 
ยังมีการบรรยายในหัวข้อ นักบัญชีวิชาชีพอาเซยีน (ASEAN CPA) และจรรยาบรรณของผู้ประกอบ
วชิาชพีบญัช ีโดย ดร.จฬุารตัน์ จติไพศาลวฒันา ผู้จัดการส่วนต่างประเทศ ทั้งนี้ สภาวิชาชีพบัญชียัง
คงด�ำเนินการจัดโครงการ FAP Open House อย่างต่อเนื่อง สถาบันใดที่สนใจเข้าร่วมสามารถ
ตดิต่อสอบถามข้อมลูเพ่ิมเตมิได้ที ่ส่วนก�ำกับดแูลหน่วยงานอบรม คณุประกติ อิม่พร หรอืคณุสุธรรมา 
วัฒนวงศ์ โทร. 02 685 2561, 2531

	 เมือ่วนัเสาร์ที ่6 พฤษภาคม พ.ศ. 2560 สภาวชิาชีพบญัชใีนฐานะ
องค์กรวิชาชีพของประเทศไทยซึ่งเป็นสมาชิกของ ASEAN Federation 
of Accountants (AFA) ได้เข้าร่วมการประชุม  AFA Council Meeting 
ครัง้ท่ี 124 ทีป่ระเทศบรูไน ผูเ้ข้าร่วมประชมุ น�ำโดยคณุประสณัห์ เชือ้พานชิ 
นายกสภาวิชาชีพบัญชี คุณวิไล ฉัททันต์รัศมี เลขาธิการ และ คุณบุญเลิศ 
กมลชนกกลุ ประธานคณะอนกุรรมการด้านงานต่างประเทศ การประชมุครัง้นี ้
ได้มีการพิจารณา AFA Mapping of the AFA Strategic ซ่ึงจะเป็น 
แผนงานที ่AFA ต้องการด�ำเนนิการเพือ่ยกระดับคุณภาพวชิาชพีบญัชขีอง
ประเทศสมาชิก    

	 เมื่อวันเสาร์ที่ 6 พฤษภาคม พ.ศ. 2560 สภาวิชาชีพบัญชีโดยคณะกรรมการ
วชิาชพีบญัชด้ีานการศกึษาและเทคโนโลยกีารบญัช ีจดัการแข่งขนักรณศึีกษาทางบญัชี
ระดบัประเทศ ครัง้ที ่1 ประจ�ำปี 2560 (Thailand Accounting Case Competition 
2017) โดยก่อนการแข่งขันได้มีการคัดเลือกกรณีศึกษาทางบัญชี 114 ทีม  
จาก 24 สถาบัน จนได้ 16 ทีมสุดท้าย ผ่านเข้าไปแข่งขันและน�ำเสนอกรณีศึกษา 
ในรอบชิงชนะเลิศ ภายในงานได้รับเกียรติจาก รองศาสตรจารย์ ดร.วิรัช อภิเมธีธ�ำรง 
ประธานคณะกรรมการวิชาชีพบัญชีด้านการศึกษาและเทคโนโลยีการบัญชีเป็น
ประธานกล่าวเปิดงาน และเป็นผู ้มอบรางวัลร่วมกับคุณประสัณห์ เช้ือพานิช  
นายกสภาวิชาชีพบัญชี ให้แก่ผู้ชนะ โดยผลการแข่งขันสรุปได้ ดังนี้ 
	 รางวัลชนะเลิศ ทีม The Crystal จากมหาวิทยาลัยธรรมศาสตร์ รางวัล 
รองชนะเลิศ อันดับ 1 ทมี Against the Tide & Co. จากมหาวิทยาลัยธรรมศาสตร์ 
รางวัลรองชนะเลิศ อันดับ 2 ทีม PIIBOONKWAN จากมหาวิทยาลัยมหาสารคาม 
และรางวัลรองชนะเลิศ อันดับ 3 ทีม บ้านหลังใหม่ จากจุฬาลงกรณ์มหาวิทยาลัย

หากท่านสนใจเป็นสมาชิกหรือเคยเป็นสมาชิกแล้ว 

แต่ขาดจากการเป็นสมาชิก สภาวิชาชีพบัญชีขอแนะน�า 

3 ช่องทางการสมัครสมาชิกง่าย ๆ ดังนี้

คุณสมบัติในการสมัครสมาชิกสามัญ

ค่าบ�ารุงสมาชิก

เอกสารหลักฐานประกอบ 

**ส�าเนาเอกสารทุกฉบับต้องมี

การลงลายมือช่ือรบัรองส�าเนาถกูต้องโดยผูป้ระสงค์จะสมัครสมาชิก**  

1. อายไุม่ต�า่กว่าย่ีสบิปีบรบูิรณ์ 
2. สญัชาตไิทย 
3. ส�าเรจ็การศกึษาวชิาการบญัชไีม่ต�า่กว่าระดบัปรญิญาตร ี หรอืได้รบั 
 ประกาศนยีบตัร หรอืวฒุอิืน่เทยีบเท่าปรญิญาตรสีาขาวชิาการบัญช ี
 ท่ีสภาวิชาชีพบัญชีรับรอง หรือส�าเร็จการศึกษาสาขาอื่น ตามที่ 
 สภาวิชาชีพบัญชีก�าหนด
4. ไม่มลีกัษณะต้องห้ามตามข้อบงัคบัสภาวชิาชพีบญัช ี ว่าด้วยสมาชกิ  
 พ.ศ. 2556 

 ค่าบ�ารุงสมาชิกสามัญ ปีละ 500 บาท สามารถช�าระได้ไม่จ�ากัด 
จ�านวนปี 

1. ใบสมคัรเป็นสมาชกิสภาวิชาชีพบญัชี จ�านวน 1 ชดุ 
 (กรณีสมัครสมาชกิ ณ ท่ีท�าการอาคารสภาวชิาชพีบัญชี หรอืผ่านช่องทางไปรษณย์ี) 

2. รปูถ่ายปัจจบุนั ขนาด 1 นิว้ จ�านวน 1 รปู
3. ส�าเนาบตัรประจ�าตวัประชาชน หรอืส�าเนาบตัรอืน่ทีท่างราชการออกให้ 
 ซึง่มรูีปถ่ายเพือ่ใช้แสดงตนแทนบตัรประจ�าตวัประชาชน จ�านวน 1 ฉบบั
4. ส�าเนาหลักฐานการศึกษาวิชาการบัญชีไม่ต�่ากว่าระดับปริญญาตร ี
 (ใบปริญญาบัตร หรือหนังสือรับรองส�าเร็จการศึกษา หรือใบแสดง 
 ผลการศกึษาตลอดหลกัสตูร) จ�านวน 1 ชดุ
5. ส�าเนาหลกัฐานอืน่กรณเีปล่ียนแปลง ค�าน�าหน้า, ชือ่, ชือ่สกลุ (ถ้าม)ี
6. หลกัฐานการช�าระค่าบ�ารงุสมาชกิ (กรณจัีดส่งทางไปรษณย์ี)

กับการสมัครสมาชิกสามัญกับการสมัครสมาชิกสามัญ

เรื่องง่าย ๆ เรื่องง่าย ๆ 

โดย...ส่วนทะเบียน

0303

0202

ช่องทางการจัดส่งเอกสารหลักฐาน

ณ ที่ท�าการอาคารสภาวิชาชีพบัญชี 

ช่องทางไปรษณีย์

ช่องทางระบบออนไลน์

เว็บไซต์สภาวิชาชีพบัญชี : www.fap.or.th 

อาคารสภาวิชาชีพบัญชี ในพระบรมราชูปถัมภ์  
ชั้น 1 เลขที่ 133 ถนนสุขุมวิท 21 (อโศก)  
แขวงคลองเตยเหนอื เขตวฒันา กรงุเทพฯ 10110

อาคารสภาวิชาชีพบัญชี ในพระบรมราชูปถัมภ์  
เลขที่ 133 ถนนสุขุมวิท 21 (อโศก) 
แขวงคลองเตยเหนือ เขตวัฒนา 
กรุงเทพฯ 10110

เมนูบริการออนไลน ์  หั วข ้อสมัครสมาชิก 
สภาวิชาชีพบัญชี กรอกข้อมูลและแนบไฟล์
เอกสารหลักฐาน (แนะน�าช่องทางนี้เนื่องจาก
สะดวก ประหยดัเวลาและค่าใช้จ่ายในการเดนิทาง 
สภาวิชาชีพบัญชีจะพิจารณาคุณสมบัติของท่าน 
ในวันท�าการถดัไป หลงัจากได้รบัเอกสารหลกัฐาน  
และการยืนยันการช�าระเงินจากธนาคารแล้ว)

0101

ธรรมศาสตร์คว้าแชมป์ประเดิมการแข่งขันกรณีศึกษาทางบัญชีระดับประเทศ 

ครั้งที่ 1 ประจ�ำปี 2560 (Thailand Accounting Case Competition 2017)
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TFRS for SMEs ปี 2561TFRS for SMEs ปี 2561

TFRS for SMEs ปี 2561 ใครได้รับประโยชน์

ช่วยเพิ่มโอกาสทางเลือกให้แก่กิจการ 

ใครได้รับประโยชน์

 กลับมาพบกันอีกครั้งกับข่าวสารมาตรฐานการรายงานทางการเงินส�าหรับกิจการขนาดกลางและขนาดย่อม (TFRS for SMEs)  

หลังจากท่ีหลายท่านได้รับทราบแล้วว่า TFRS for SMEs จะมีผลบังคับใช้ในปี 2561 แทนท่ีมาตรฐานการรายงานทางการเงินส�าหรับกิจการ 

ท่ีไม่มีส่วนได้เสยีสาธารณะ (TFRS for NPAEs) ซึง่หลายท่านได้ยินข่าวว่า TFRS for SMEs เป็นมาตรฐานท่ียากและซบัซ้อน โดยหลักการทีเ่พิม่ขึน้  

ไม่ว่าจะเป็นงบกระแสเงินสดและงบการเงินรวม ผู้ประกอบการไม่มีความจ�าเป็นต้องใช้งบการเงินเหล่านั้น คณะกรรมการก�าหนดมาตรฐาน 

การบัญชีก็ขอใช้โอกาสนี้ ประชาสัมพันธ์ให้ทุกท่านรับทราบและเข้าใจถึงประโยชน์ของ TFRS for SMEs

	 คณะกรรมการก�าหนดมาตรฐานการบญัชไีด้พจิารณาถงึประโยชน์
ของการน�า	 TFRS	 for	 SMEs	 มาใช้ในแต่ละกิจการ	 โดยพิจารณาถึง
วัตถุประสงค์โดยทั่วไปแก่ผู้ใช้งบการเงินภายนอก	ได้แก่	สถาบันการเงิน	
ผูใ้ห้กูยื้มเงนิ	และส�าหรับกจิการทีจ่ะร่วมลงทนุกับกิจการอืน่ท้ังภายในประเทศ
และต่างประเทศ	เพ่ือให้การรายงานทางการเงนิมีคณุภาพ	มคีวามเชือ่ถอืได้	
มคีวามโปร่งใส	 และสามารถเข้าใจได้ง่ายเม่ือมีการเปรียบเทียบกันกับ 
ระดับสากล	 และพิจารณาถึงการสนับสนุนนโยบายของรัฐบาลในการ
สนับสนนุให้ธรุกจิของประเทศไทยจดัท�าบญัชแีละงบการเงนิให้สอดคล้อง
กับสภาพที่แท้จริงของธุรกิจ	 (บัญชีชุดเดียว)	 ซึ่งกรมสรรพากรได้ออก 
พระราชก�าหนด	 (พ.ร.ก.)	 ยกเว้นและสนับสนุนการปฏิบัติการเกี่ยวกับ
ภาษีอากรตามประมวลรัษฎากร	 พ.ศ.	 2558	 และ	 พระราชกฤษฎีกา	
(พ.ร.ฎ.)	(ฉบับที่	595)	พ.ศ.	2558	เมื่อต้นปี	2559	อีกทั้งใน	พ.ร.ก.	และ
พ.ร.ฎ.	 ดังกล่าวยังก�าหนดให้กระทรวงการคลังและธนาคารแห่ง
ประเทศไทยด�าเนนิการทีจ่�าเป็น	เพือ่ให้สถาบนัการเงนิทีอ่ยูใ่นก�ากบัดแูล	
ใช้บัญชีและงบการเงินที่บริษัทหรือห้างหุ ้นส่วนนิติบุคคลแสดงต่อ 
กรมสรรพากรเป็นหลักฐานในการท�าธุรกรรมทางการเงินและการขอ
อนุมัติสินเชื่อกับสถาบันการเงิน	
	 กิจการทีไ่ม่มส่ีวนได้เสยีสาธารณะทีไ่ม่มโีครงสร้างการจดัการทีม่ี
ความซับซ้อน	 เช่น	 กิจการที่มีการบริหารงานแบบเจ้าของคนเดียว	 ไม่มี
กลุ่มกิจการ	ไม่มีบริษัทย่อย	บริษัทร่วม	และการร่วมค้า	ซึ่งเป็นกลุ่มใหญ่
ของกิจการในประเทศไทยและมีสัดส่วนเกินกว่าร้อยละ	90	ของจ�านวน
กิจการทั้งหมดในประเทศไทย	 ให้ถือปฏิบัติตามมาตรฐานการรายงาน
ทางการเงินส�าหรับกิจการขนาดกลางและขนาดย่อม	(TFRS	for	SMEs)	
ในส่วนท่ีมีลักษณะคล้ายกับหลักการบัญชี	 TFRS	 for	 NPAEs	 โดยมี 
หลักการบัญชีที่เพิ่มเติมจาก	 TFRS	 for	 NPAEs	 เพียงเล็กน้อย	 แต่ผู้ใช้ 
งบการเงินจะได้รับประโยชน์เพิ่มเติมจากงบการเงินรูปแบบเดิม	ดังนี้

	 เช่น	การใช้เกณฑ์ในการตีราคาที่ดิน	อาคารและอุปกรณ์ในราคา
ประเมิน	 และการให้อสังหาริมทรัพย์เพื่อการลงทุนสามารถวัดมูลค่า
ยตุธิรรมได้	เพือ่เพิม่โอกาสให้แก่กจิการทีต้่องการตรีาคาสนิทรพัย์เพิม่ขึน้	
(เป็นทางเลือก	โดยมิได้บังคับให้ต้องถือปฏิบัติ	หากประสงค์จะวัดมูลค่า
ด้วยเกณฑ์ราคาทุนก็ยังสามารถกระท�าได้)

ช่วยให้เจ้าของกิจการสามารถเห็นข้อมูลก�าไร (ขาดทุน)

	 ช ่วยให้เจ ้าของกิจการสามารถเห็นข้อมูลก�าไร	 (ขาดทุน)	 
ที่ยังไม่เกิดขึ้นจริงจากการลงทุนในเงินลงทุนในหลักทรัพย์เผื่อขาย	 
และการตีราคาสินทรัพย์แยกออกจากผลก�าไร	 (ขาดทุน)	 จากกิจกรรม
ด�าเนินงาน	 เช่น	 การจัดท�างบก�าไรขาดทุนเบ็ดเสร็จ	 (เพื่อสอดคล้องกับ
การตีราคาสินทรัพย์เพิ่มขึ้น)	 (เป็นเพียงการเปลี่ยนแปลงวิธีการน�าเสนอ
ก�าไรขาดทุนของกิจการ	 จากงบก�าไรขาดทุนเดิม	 เปลี่ยนเป็นงบก�าไร
ขาดทนุเบด็เสรจ็	เพือ่ให้ทดัเทยีมกับรปูแบบงบการเงนิของกจิการทัว่โลก	
รวมถึงกิจการ	PAEs	ในประเทศไทย)

ช่วยให้เจ้าของกิจการสามารถเห็นกระแสเงินสดท่ีท�ามาหาได้ 

และใช้ไปในกิจกรรมใดบ้าง 

	 โดยจะเป็นประโยชน์ในการบริหารกระแสเงินสดต่อไป	ผ่านการ
จัดท�างบกระแสเงินสด	เนื่องจากในปัจจุบันสถาบันการเงิน	เริ่มมีการจัด
ท�างบกระแสเงินสดของกิจการที่มาขอเงินกู ้ยืมจากสถาบันการเงิน	 
เพ่ือใช้ประกอบการพิจารณาให้สินเชื่อ	 ดังนั้นหากกิจการท่ีขอเงินกู้ยืม
สามารถจดัท�างบกระแสเงนิสดให้แก่สถาบนัการเงนิ	จะช่วยเพ่ิมประโยชน์
ของงบการเงินมากขึ้น	 และเพิ่มความสะดวกให้แก่สถาบันการเงินใน 
การพิจารณาให้สินเชื่อ	 ซึ่งอาจมีผลให้ต้นทุนในการจัดหาเงินกู้ยืมลดลง	 
(สภาวชิาชพีบญัชอียู่ในระหว่างพัฒนาเครือ่งมอืทีใ่ช้จดัท�างบกระแสเงินสด 
แบบกึ่งส�าเร็จรูปเพื่อลดภาระแก่ผู้ประกอบวิชาชีพ)

ช่วยรองรับและสะท้อนภาพธุรกรรมที่ซับซ้อนถ้ากิจการมี 

ธุรกรรมนั้น

	 เช่น	 วิธีการบัญชีเกี่ยวกับการได้รับสัมปทาน	 การส�ารวจและ
ประเมินค่าทรัพยากรแร่	และการรับรู้เงินอุดหนุนจากรัฐบาล		เป็นต้น

ช่วยให้การเปิดเผยข้อมูลมีความโปร่งใสมากขึ้น 

	 เช่น	 การเปิดเผยข้อมูลเกี่ยวกับบุคคลหรือกิจการที่เกี่ยวข้องกัน	
ช่วยให้งบการเงินแสดงธุรกรรมที่มีกับบุคคลหรือกิจการที่เกี่ยวข้องกัน
รวมทั้งการเปิดเผยข้อมูลเกี่ยวกับการจ่ายโดยใช้หุ้นเป็นเกณฑ์	 ซึ่งมี
ประโยชน์ต่อผู้ใช้งบการเงนิภายนอกในการวเิคราะห์กจิกรรมการด�าเนนิธรุกจิ
ที่มีความสัมพันธ์กัน	

	 อย่างไรก็ตาม	 TFRS	 for	 SMEs	 มีจ�านวนบททั้งหมด	 35	 บท	 
ซึ่งมากกว่า	TFRS	for	NPAEs	จ�านวน	13	บท	ซึ่งย่อมมีหลักการบางเรื่อง
ที่เพิ่มขึ้นจาก	 TFRS	 for	NPAEs	 แต่หลักการที่เพิ่มขึ้นเพื่อประโยชน์ใน
การรองรับธุรกรรมที่ซับซ้อนมากขึ้นของกิจการ	NPAEs	ที่ซับซ้อน	ส่วน
กิจการ	 NPAEs	 ท่ีไม่ซับซ้อนจะได้รับการยกเว้นหลักการใน	 TFRS	 for	
SMEs	 จ�านวน	 12	 บท	 คงเหลือหลักการท่ีต้องปฏิบัติเพียง	 23	 บท	 
ตามแผนภาพด้านล่าง

	 สภาวิชาชีพบัญชี	 โดยคณะกรรมการก�าหนดมาตรฐานการบัญชี	
ได้ตระหนกัถงึผลกระทบของ	TFRS	for	SMEs	ดงักล่าว	สภาวชิาชพีบญัชี
จงึได้ประกาศข้อผ่อนผนัในการบงัคบัใช้บางบททีซ่บัซ้อนไปปี	2562	และ	
2565	 เพื่อให้มีเวลาในการเตรียมความพร้อมและเตรียมข้อมูล	 และ 
สภาวชิาชพีบญัชไีด้จดัหลกัสูตรอบรมและสมัมนา	โดยแบ่งเป็น	4	หลกัสตูร	

1. หลักสูตร TFRS for SMEs ส�าหรับ NPAEs ที่ซับซ้อน จ�านวน  
 3 รุ่น
2. หลักสูตร TFRS for SMEs ส�าหรับ NPAEs ท่ีไม่ซับซ้อน  
 จ�านวน 7 รุ่น 
3. หลักสูตรสัมมนา TFRS for SMEs เชิงลึก จ�านวน 2 รุ่น 
4. หลกัสตูรอบรมส�าหรบัการจัดท�างบกระแสเงนิสด จ�านวน 6 รุน่  
 โดยท่านสามารถตดิตามตารางการอบรมสมัมนาได้ทีเ่วบ็ไซต์สภา

วิชาชีพบัญชี
	 กล่าวโดยสรปุ	จะเห็นได้ว่า	TFRS	for	SMEs	ไม่ได้เพิม่ความซบัซ้อน
ให้กับระบบงานและระบบบัญชีที่เป็นอยู่ของกิจการที่ไม่มีส่วนได้เสีย
สาธารณะที่มีโครงสร้างการจัดการที่ไม่ซับซ้อน	 โดยสภาวิชาชีพบัญชี 
ได้น�าหลักการที่ถ ่ายทอดจากหลักการ	 TFRS	 for	 NPAEs	 เดิมที่ 
ศาสตราจารย์เกียรติคุณ	 เกษรี	 ณรงค์เดช	 ได้เคยให้แนวทางไว้มาเป็น 
พื้นฐานในการพัฒนา	 TFRS	 for	 SMEs	 ส�าหรับ	 NPAEs	 ท่ีไม่ซับซ้อน 
พร้อมทั้งจัดท�าแนวปฏิบัติทางการบัญชีเพื่อให้มีหลักการใกล้เคียง	TFRS	
for	NPAEs	ให้มากที่สุด	เนื่องจากหลักการ	TFRS	for	NPAEs	มีหลักการ
ที่เป็นประโยชน์และคล้ายคลึงกับ	 TFRS	 for	 SMEs	 อยู่แล้ว	 โดยหาก 
จะมีส่วนใดที่ปรับปรุงเพิ่มข้ึนก็เพื่อให้เกิดประโยชน์มากขึ้นต่อผู ้ใช้ 
งบการเงิน	 แต่ในขณะเดียวกันก็ยังอยู่บนพื้นฐานที่จะต้องไม่สร้างภาระ
ให้แก่ผู้ประกอบวิชาชีพบัญชีมากจนเกินไป	ดังนั้น	หากจะกล่าวว่า
 
 “TFRS for SMEs ส�าหรับกิจการ NPAEs ที่ไม่มีความซับซ้อน 
คือ TFRS for NPAEs (2554) + งบก�าไรขาดทุนเบ็ดเสร็จและ 
งบกระแสเงินสด + การเปิดเผยข้อมูลเพิ่มเติมในเรื่องบางเร่ือง”  
ก็คงจะไม่ผิดนัก...

NPAEs ที่ซับซ้อน NPAEs ที่ไม่ซับซ้อน
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	 อย่างไรก็ตาม	 TFRS	 for	 SMEs	 มีจ�านวนบททั้งหมด	 35	 บท	 
ซึ่งมากกว่า	TFRS	for	NPAEs	จ�านวน	13	บท	ซึ่งย่อมมีหลักการบางเรื่อง
ที่เพิ่มขึ้นจาก	 TFRS	 for	NPAEs	 แต่หลักการที่เพิ่มขึ้นเพื่อประโยชน์ใน
การรองรับธุรกรรมที่ซับซ้อนมากขึ้นของกิจการ	NPAEs	ที่ซับซ้อน	ส่วน
กิจการ	 NPAEs	 ที่ไม่ซับซ้อนจะได้รับการยกเว้นหลักการใน	 TFRS	 for	
SMEs	 จ�านวน	 12	 บท	 คงเหลือหลักการท่ีต้องปฏิบัติเพียง	 23	 บท	 
ตามแผนภาพด้านล่าง

	 สภาวิชาชีพบัญชี	 โดยคณะกรรมการก�าหนดมาตรฐานการบัญชี	
ได้ตระหนกัถงึผลกระทบของ	TFRS	for	SMEs	ดงักล่าว	สภาวชิาชีพบญัชี
จงึได้ประกาศข้อผ่อนผนัในการบงัคบัใช้บางบททีซ่บัซ้อนไปปี	2562	และ	
2565	 เพื่อให้มีเวลาในการเตรียมความพร้อมและเตรียมข้อมูล	 และ 
สภาวชิาชพีบญัชไีด้จดัหลกัสูตรอบรมและสมัมนา	โดยแบ่งเป็น	4	หลกัสูตร	

1. หลักสูตร TFRS for SMEs ส�าหรับ NPAEs ที่ซับซ้อน จ�านวน  
 3 รุ่น
2. หลักสูตร TFRS for SMEs ส�าหรับ NPAEs ท่ีไม่ซับซ้อน  
 จ�านวน 7 รุ่น 
3. หลักสูตรสัมมนา TFRS for SMEs เชิงลึก จ�านวน 2 รุ่น 
4. หลกัสตูรอบรมส�าหรบัการจัดท�างบกระแสเงนิสด จ�านวน 6 รุน่  
 โดยท่านสามารถตดิตามตารางการอบรมสมัมนาได้ทีเ่วบ็ไซต์สภา

วิชาชีพบัญชี
	 กล่าวโดยสรุป	จะเหน็ได้ว่า	TFRS	for	SMEs	ไม่ได้เพิม่ความซบัซ้อน
ให้กับระบบงานและระบบบัญชีท่ีเป็นอยู่ของกิจการท่ีไม่มีส่วนได้เสีย
สาธารณะที่มีโครงสร้างการจัดการที่ไม่ซับซ้อน	 โดยสภาวิชาชีพบัญชี 
ได้น�าหลักการที่ถ ่ายทอดจากหลักการ	 TFRS	 for	 NPAEs	 เดิมที่ 
ศาสตราจารย์เกียรติคุณ	 เกษรี	 ณรงค์เดช	 ได้เคยให้แนวทางไว้มาเป็น 
พื้นฐานในการพัฒนา	 TFRS	 for	 SMEs	 ส�าหรับ	 NPAEs	 ท่ีไม่ซับซ้อน 
พร้อมทั้งจัดท�าแนวปฏิบัติทางการบัญชีเพื่อให้มีหลักการใกล้เคียง	TFRS	
for	NPAEs	ให้มากที่สุด	เนื่องจากหลักการ	TFRS	for	NPAEs	มีหลักการ
ที่เป็นประโยชน์และคล้ายคลึงกับ	 TFRS	 for	 SMEs	 อยู่แล้ว	 โดยหาก 
จะมีส่วนใดที่ปรับปรุงเพิ่มข้ึนก็เพื่อให้เกิดประโยชน์มากขึ้นต่อผู ้ใช้ 
งบการเงิน	 แต่ในขณะเดียวกันก็ยังอยู่บนพื้นฐานท่ีจะต้องไม่สร้างภาระ
ให้แก่ผู้ประกอบวิชาชีพบัญชีมากจนเกินไป	ดังนั้น	หากจะกล่าวว่า
 
 “TFRS for SMEs ส�าหรับกิจการ NPAEs ที่ไม่มีความซับซ้อน 
คือ TFRS for NPAEs (2554) + งบก�าไรขาดทุนเบ็ดเสร็จและ 
งบกระแสเงินสด + การเปิดเผยข้อมูลเพิ่มเติมในเรื่องบางเร่ือง”  
ก็คงจะไม่ผิดนัก...

NPAEs ที่ซับซ้อน NPAEs ที่ไม่ซับซ้อน

ปีที่บังคับใช้ จ�านวน

บท

ถือปฏิบัติในปี 2561 19

ต้องถือปฏิบัติในปี 2562 4

ผ่อนผันให้ถือปฏิบัติ
ในปี 2562

8

ผ่อนผันให้ถือปฏิบัติ
ในปี 2565

4

รวม 35

ปีที่บังคับใช้ จ�านวน

บท

ถือปฏิบัติในปี 2561 16

ต้องถือปฏิบัติในปี 2562 4

ผ่อนผันให้ถือปฏิบัติ
ในปี 2562

3

ผ่อนผันให้ถือปฏิบัติ
ในปี 2565

0

รวม 23

โดย...คุณอุดม ธนูรัตน์พงศ์ ผู้จัดการฝ่ายมาตรฐานการบัญชี และ

       คุณวีระเดช เตชะวรนิทร์เลิศ นกัวิชาการฝ่ายมาตรฐานการบัญชี

การประชุมคณะกรรมการประสานงานด้านวิชาชีพบัญชีแห่งอาเซยีน 

(ACPACC) ครัง้ท่ี 6 และการขึน้ทะเบียนนักบัญชีวิชาชีพอาเซยีน 

	 การประชุมคณะกรรมการประสานงานด้านบริการอาเซียน 
(Coordinating Committee on Trade in Services : CCS) ครัง้ที ่87 
จดัขึน้ทีป่ระเทศมาเลเซยีในระหว่างวันที ่15 ถงึ 19 พฤษภาคม พ.ศ. 2560 
ส�ำหรับวิชาชีพบัญชีได้มีการประชุมในส่วนของคณะกรรมการ
ประสานงานด้านวิชาชีพบัญชีแห่งอาเซียน (ACPACC) เมื่อวันที่ 16 
พฤษภาคม พ.ศ. 2560 โดยผู้แทนจากสภาวิชาชีพบัญชีที่เข้าร่วม
ประชมุดงักล่าว ได้แก่ คณุวไิล ฉทัทนัต์รศัม ีเลขาธกิารสภาวชิาชพีบญัชี 
และ คุณบุญเลิศ กมลชนกกุล ประธานคณะอนุกรรมการด้าน 
งานต่างประเทศ รวมถึงผู้แทนจากกรมพัฒนาธุรกิจการค้า
	 ACPACC เป็นการประชุมของตัวแทนของคณะกรรมการ
ก�ำกับดูแล (Monitoring Committee) ของแต่ละประเทศสมาชิก 
เพื่อก�ำหนดแนวทางในการด�ำเนินการตาม MRA ของวิชาชีพบัญชี 
ซึ่งรวมถึงการก�ำหนดคุณสมบัติ และขั้นตอนการขึ้นทะเบียนของ 
นักบัญชีอาเซียนโดยในการประชุม ACPACC ครั้งที่ 6 นี้ มีการหารือ
และได้ข้อสรุปเกี่ยวกับวิชาชีพบัญชีที่น่าสนใจ คือ Assessment 
statement ซึง่เป็นข้อมลูเกีย่วกบัวธิกีารและคณุสมบติัในการขอขึน้
ทะเบียนเป็น ASEAN CPA ได้รับอนุมัติเพิ่มอีก 2 ประเทศเป็น 4 
ประเทศ โดยประเทศล่าสุดที ่Assessment statement ได้รบัอนมุตัิ 
ได้แก่ ประเทศมาเลเซีย และประเทศลาว
	 ส�ำหรับ Assessment statement ของประเทศไทยได้รับ
อนุมัติตั้ งแต ่การประชุมครั้งก ่อนพร ้อมกับประเทศสิงคโปร ์  
ในการประชุมครั้งน้ี นักบัญชีจากประเทศไทยซ่ึงสมัครข้ึนทะเบียน
นักบัญชีวิชาชีพอาเซียนจ�ำนวน 89 คน ได้รับอนุมัติการขึ้นทะเบียน 
และจะได้รบั ASEAN CPA Certificate เป็นรุน่แรก พร้อมกบันกับญัชี
จากประเทศสิงคโปร์อีก 47 คน นอกจากนี้ยังมีข่าวดีอีกเรื่อง  
คือ ประเทศไทยได้รับเกียรติให้เป็นประธานการประชุมวาระ 2 ปี 
เริ่มตั้งแต่การประชุมครั้งหน้าเป็นต้นไป
	 อีกทั้งที่ประชุมได้อนุมัติให้รวมประสบการณ์ด้านการศึกษา
ของนกับญัชเีป็นประสบการณ์ส�ำหรบัการสมคัรขึน้ทะเบยีนนกับญัชี
วิชาชีพอาเซียนได้อีกด้วย
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สรุปสาระส�าคัญจากการเสวนาสรุปสาระส�าคัญจากการเสวนา

Internal Audit in Disruptive Technology

	 สวัสดีค่ะ	ท่านผู้อ่านและสมาชิกทุกท่าน	กลับมาพบกันอีกครั้งพร้อมกับสรุปสาระส�าคัญจากการเสวนาอันทรงคุณค่า	Internal Audit 

in Disruptive Technology โดยในฉบบัน้ี	ดิฉนัขอสรปุสาระส�าคัญทีไ่ด้รบัจากการบรรยายพเิศษ	ในหัวข้อ	การก�ากบัควบคุมความเสีย่ง

ด้าน	 IT	 ของธนาคารแห่งประเทศไทย	 โดย	 คุณบุษกร	 ธีระปัญญาชัย	 ผู้อ�านวยการฝ่ายเทคโนโลยีสารสนเทศ	 ธนาคารแห่งประเทศไทย	 

ซึ่งได้ให้เกียรติมาถ่ายทอดความรู้และประสบการณ์	ที่ผู้อ่านสามารถน�าไปประยุกต์ใช้ให้เกิดประโยชน์ในองค์กรของท่านต่อไป

การก�าหนดนโยบาย การก�ากับดูแล	

	 คุณบุษกร	ธีระปัญญาชัย	ได้กล่าวถึงบทบาทที่ส�าคัญของธนาคารแห่งประเทศไทย	(ธปท.)	ด้านการดูแล
เสถียรภาพระบบสถาบันการเงิน	โดยท�าหน้าที่	3	ด้าน	ได้แก ่การก�าหนดนโยบาย การก�ากับดูแล และการดูแล
คุ้มครองลูกค้าให้ได้รับความเป็นธรรม	ซึ่งสถาบันการเงินภายใต้การก�ากับดูแลของ	ธปท.	ประกอบด้วย	ธนาคาร
พาณิชย์ทั้งในประเทศและต่างประเทศ	สถาบันการเงินเฉพาะกิจ	ได้แก่	ธนาคารออมสิน	ธนาคารเพื่อการเกษตร
และสหกรณ์การเกษตร	 ผู้ประกอบธุรกิจการเงินที่ไม่ใช่สถาบันการเงิน	 เช่น	 ธุรกิจบัตรเครดิต	 สินเชื่อส่วนบุคคล	
และกลุ่มผู้ให้บริการการช�าระเงินทางอิเล็กทรอนิกส์	(e-Payment	Service	Providers)	ซึ่งสถาบันการเงินเหล่า
นีไ้ด้น�าเทคโนโลยสีารสนเทศมาปรบัปรุงพฒันาระบบงาน	ผลติภัณฑ์ทางการเงนิ	และช่องทางการท�าธรุกรรมต่าง	ๆ		
เพื่อสร้างการเติบโตและเพิ่มประสิทธิภาพในการด�าเนินงาน	 ธปท.	 จึงได้มีการก�าหนดนโยบาย	 หลักเกณฑ์	 หรือ
แนวปฏบิตัใิห้สถาบนัการเงนิภายใต้การก�ากบัดแูลถอืปฏบิตั	ิโดยมวีตัถปุระสงค์เพือ่ดแูลให้สถาบนัการเงินมคีวาม
มั่นคง	 มีระบบบริหารความเสี่ยงที่ดี	 (Prudent)	 	 มีธรรมาภิบาล	 (Good	 Governance)	 การด�าเนินธุรกิจเกิด
ประสิทธิภาพ	(Efficiency)	มีความเป็นธรรมต่อลูกค้าและประชาชน	(Fair	and	Customer	Protection)	

	 ธปท.	ท�าหน้าทีก่�าหนดนโยบายและหลกัเกณฑ์ทีใ่ช้ก�ากบัดแูลด้าน
เทคโนโลยีสารสนเทศ	 (Information	 Technology/IT)	 ของ 
สถาบันการเงิน	 ด้วยเล็งเห็นถึงการขยายตัวของธุรกิจการให้บริการ
ทางการเงินและการช�าระเงินทางอิเล็กทรอนิกส์	 (E-Banking	 และ	 
e-Payment)	ซึง่ได้รับความนยิมสูงขึน้ในประเทศไทย	ประกอบกบัความเสีย่ง
ทีเ่กดิจากภยัคกุคามต่าง	ๆ 	ผ่านช่องทางอเิลก็ทรอนกิส์มีแนวโน้มเพิม่ขึ้น	
และมกีารใช้เทคโนโลยทีีม่วีวิฒันาการสงูขึน้	อกีทัง้มกีารกระท�าทจุรติด้วย
วิธีการที่ซับซ้อนและเป็นขบวนการข้ามชาติ	 ซ่ึงการก�าหนดนโยบาย 
ดังกล่าวจะช่วยสร้างความเชื่อมั่นให้กับผู้ใช้บริการ	 ท�าให้การพัฒนา
ธรุกรรมทางการเงนิผ่านช่องทางอเิลก็ทรอนกิส์ของสถาบันการเงินภายใต้ 
การก�ากบัดแูลมคีวามยัง่ยนื	 โดยประกาศของ	 ธปท.	 เช่น	 ประกาศเรือ่ง 
การให้บริการทางการเงินอิเล็กทรอนิกส์	 การให้บริการ	 e-Money	 
การประกอบธุรกิจ	 e-Payment	 และร่างประกาศเกี่ยวกับ	 IT	 Risk	 
คาดว่าจะประกาศใช้ในปี	2560	นอกจากนี้	ธปท.	ยังได้ออกแนวปฏิบัติ	
IT	 Best	 Practice	 I	 &	 II	 การป้องกันความเสี่ยงของระบบ	ATM	 จาก
โปรแกรม	Malware	 และ	 ธปท.	 อยู่ระหว่างจัดท�าแนวปฏิบัติ	 ได้แก่	 
แนวปฏิบัติเกี่ยวกับการบริหารความเสี่ยงด้าน	IT	และกรอบการประเมิน
ความพร้อมด้านการรับมอืกบัภยัคกุคามด้านไซเบอร์	(Cyber	Resilience)

	 ในส่วนของการก�ากับดูแลด้าน	IT	ธปท.	ได้พัฒนาการก�ากับดูแล
สถาบันการเงินให้ทันกับวิวัฒนาการและความเสี่ยงที่เกิดขึ้น	 โดยมี 
การพิจารณาค�าขอของสถาบันการเงินในเรื่องที่อาจมีความเสี่ยง 
ด้านความมัน่คงปลอดภัยของข้อมูล	 (Confidentiality)	 ความเชื่อถือได้
ของระบบ	 (Integrity)	 และความสามารถที่ระบบจะรองรับธุรกรรม 
ได้อย่างต่อเนื่อง	(Availability)	ตัวอย่างของเรื่องที่มีการพิจารณาค�าขอ	
เช่น	 การใช้เทคโนโลยีใหม่ในการให้บริการทางการเงิน	 การให้บริการ	
Internet	Banking,	Mobile	Banking	การใช้บริการ	 IT	Outsource/
Private	Cloud/Public	Cloud	ในงาน	Critical	 IT	 	 โดยล่าสุด	ธปท.
สนับสนุนให้	Fintech	หรือสถาบันการเงินเสนอแผนการเข้าร่วมทดสอบ
และพัฒนานวัตกรรมทางการเงิน			โดย	ธปท.	จะพิจารณาแผนดังกล่าว	
เพื่อผลักดันให้มีการน�าเทคโนโลยีใหม่มาสนับสนุนบริการทางการเงิน	
นอกจากนี	้ธปท.	ยงัก�ากบัดูแลให้ธรุกิจบางประเภทจะต้องขอขึน้ทะเบยีน
ก่อนการให้บริการ	 เช่น	 บริการเครือข่ายบัตรเครดิต	 บริการเครือข่าย 
อีดีซี	 	 เป็นต้น	 นอกจากนี้ยังก�าหนดให้ธุรกิจบางประเภท	 เช่น	 บริการ	
Clearing,	 Settlement,	e-Payment	ผ่านอุปกรณ์/เครือข่าย	จะต้อง 
ได้รับอนุญาตก่อนให้บริการ

การดูแลคุ้มครองลูกค้าให้ได้รับความเป็นธรรม		

การยกระดับการก�ากับดูแลด้านเทคโนโลยีสารสนเทศ	

	 ธปท.	มแีนวทางการก�ากบัดแูลสถาบนัการเงนิ	ด้านการให้บรกิาร
ทางการเงินอย่างมีคุณภาพและเป็นธรรม	(Market	Conduct)	จากกรณี
ธนาคารพาณิชย์มีการขายพ่วงประกัน	 การเปิดเผยข้อมูลส่วนตัว 
ของลูกค้า	 รวมถึงเรื่องร้องเรียนต่าง	ๆ	 โดยได้ส่งเจ้าหน้าที่ออกสุ่มตรวจ	
เดินสายพบผู้บริหารเพื่อผลักดันให้มีการแก้ไขปรับปรุงระบบงาน	 และ 
ให้สถาบนัการเงนิต้องจดัท�าสือ่ประกอบการขาย	เพือ่ให้ผูบ้รโิภคมข้ีอมลู
ประกอบการตัดสินใจในการเลือกซื้อผลิตภัณฑ์ทางการเงินอย่างชัดเจน	
และภายในสิน้ปีนี	้ธปท.	จะร่วมกบัหน่วยงานทีเ่กีย่วข้อง	เช่น	ก.ล.ต.	คปภ.	
และ	 สคบ.	 ออกประกาศหลักเกณฑ์ด้านการให้บริการทางการเงิน 
อย่างมีคุณภาพและเป็นธรรม	 (Market	 Conduct)	 เพื่อใช้เป็นกรอบ 
การก�ากับและตรวจสอบสถาบันการเงินให้มีประสิทธิภาพมากขึ้น

	 ธปท.	 ได้ด�าเนินการยกระดับการก�ากับดูแลด้านเทคโนโลยี
สารสนเทศของสถาบนัการเงิน	โดยก�าหนดแนวทางการบรหิารความเส่ียง
ด้านเทคโนโลยีสารสนเทศ	(IT	Risk	Management)	และแผนยทุธศาสตร์
ด้านการรบัมอืกบัภยัคกุคามด้าน	ไซเบอร์	(Cyber	Resilience)	เป็นระยะเวลา	
3	ปี	ตั้งแต่ปี	พ.ศ.	2560	–	2562	ซึ่งแนวทางการบริหารความเสี่ยงด้าน
เทคโนโลยีสารสนเทศ	(IT	Risk	Management)	แบ่งออกเป็น	3	ระดับ	
ดังนี้

 และท้ังหมดนี้... คือสรุปสาระส�าคัญที่ได้รับจากคุณบุษกร  
ธีระปัญญาชัย กลับมาพบกับสาระดีดีในฉบับต่อไป... แล้วพบกันค่ะ

1) การก�ากับดูแลท่ีดีและการบริหารความเสี่ยงด้านเทคโนโลยี 
 สารสนเทศ (IT Risk Governance and Management)  
	 ประกอบด้วย	 ความรับผิดชอบของผู้บริหารระดับสูง	 กรอบ 
	 การบริหารความเสี่ยงด้าน	IT	การก�ากับดูแลที่ดีและการก�าหนด 
	 โครงสร้างบุคลากรด้าน	 IT	 การประเมินความเสี่ยง	 การอบรม 
	 บุคลากรด้านคอมพิวเตอร์อย่างเพียงพอเพื่อให้มีความรอบรู ้
	 และเชี่ยวชาญในงานที่รับผิดชอบ
2) การบรหิารโครงการด้านระบบเทคโนโลยีสารสนเทศ (IT Project  
 Management)
3) การบริหารความเสี่ยงในการปฏิบัติงานที่ เกี่ยวข ้องกับ 
 ระบบสารสนเทศ (IT Risk Management in Operation)  
	 ประกอบด้วยการบริหารจัดการทรัพย์สินสารสนเทศ	 (Asset	 
	 Management)	 และการรักษาความปลอดภัยทางด้านข้อมูล	 
	 (Data	Security)	

	 นอกจากการก�าหนดแนวทางการบริหารความเสี่ยงด้าน	 IT	 
ดงักล่าวข้างต้น	ธปท.	ยงัได้ก�าหนด	แผนยทุธศาสตร์	3	ปี	(ปี	2560	-	2562)	
ด้านการรบัมอืกบัภยัคกุคามด้านไซเบอร์	(Cyber	Resilience)	เพือ่ยกระดบั
การก�ากับดูแลด้านเทคโนโลยีสารสนเทศ	ดังนี้

1)	 จัดท�า	 Cyber	 Resilience	 Assessment	 Framework	 และ 
	 ท�าการตรวจประเมินเบื้องต้นเพ่ือหาความแตกต่างของระบบ 
	 ทีเ่ป็นอยู	่ท�าให้การรบัมอืกับภยัคกุคามด้านไซเบอร์มปีระสิทธิผล 
	 มากยิ่งขึ้นภายในปี	2562	
2)	 มีความร่วมมือท้ังในด้านการแลกเปลี่ยนข้อมูล	 การหาแนวทาง 
	 แก้ไข	และมีมาตรการรองรับความเสี่ยงที่เพิ่มขึ้น
3)	 พัฒนาบุคลากรด้าน	Cyber	security		ให้เพียงพอ	และมีความรู ้
	 เท่าทันทั้งบุคลากรในภาคธุรกิจการเงินและผู้ก�ากับดูแล
4)	 กระตุ้นให้พนักงานสถาบันการเงินและประชาชนมีความรู้เรื่อง 
	 ภัยคุกคามและมีความระมัดระวังการใช้งานอย่างต่อเนื่อง

	 หน้าที่ก�ากับดูแลสถาบันการเงินของ	 ธปท.	 อีกประการหนึ่ง 
คือการติดตามตรวจสอบด้าน	 IT	 ของสถาบันการเงิน	 โดยตรวจสอบ 
ทั้งด้านการก�ากับดูแลการด�าเนินงานด้าน	 IT	 (Oversight	 Function)	 
การบรหิารความเสีย่ง	(Risk	Management)	และการปฏิบตัติามกฎหมาย
ท่ีเกีย่วข้อง	(Compliance)	ท้ังนีก้ารประเมินความเสีย่งและระบบควบคุม
ภายในจะสอดคล้องตามกรอบแนวทางมาตรฐานสากลท่ีได้รับการยอมรบั
โดยทั่วไป	 เช่น	 มาตรฐานการตรวจสอบด้านเทคโนโลยีสารสนเทศ 
ของ	Federal	Financial	Institutions	Examination	Council	(FFIEC),	
ISO27001	 (Information	 Security),	 COBIT	 หรือกรอบการบริหาร 
ด้านเทคโนโลยสีารสนเทศของ	The	Information	Systems	Audit	and	
Control	Association	 (ISACA)	และ	 IT	Best	Practice	ซึ่งจะช่วยให้
มั่นใจว่าสถาบันการเงินภายใต้การก�ากับดูแลมีธรรมาภิบาลด้าน	 IT	 
มีระบบการบริหารความเสี่ยงด้าน	 IT	 และมีการรักษาความปลอดภัย 
อย่างรัดกุมและมีมาตรฐาน	 รวมถึงมีความพร้อมในการรับมือกับความ
เสี่ยงด้านภัยคุกคามทางไซเบอร์	ซึ่งการตรวจสอบครอบคลุมด้านต่าง	ๆ	
ได้แก่	การบริหารโครงการด้านระบบเทคโนโลยีสารสนเทศ	(IT	Project	
Management)	 การพัฒนาและจัดหาระบบสารสนเทศ	 (System	 
Development	 Acquisition)	 ระบบงาน	 (Application)	 การบริหาร 
การปฏิบตักิารคอมพวิเตอร์	(Management	of	Computer	Operation)	
นโยบายการรกัษาความปลอดภยัด้านเทคโนโลยสีารสนเทศ	(IT	security	
policy)	การบรหิารระบบท่ีมกีารเปลีย่นแปลง	(Management	Change)	
การจัดการเหตุการณ์ท่ีอาจส่งผลกระทบต่อความมั่นคงปลอดภัย 
ของระบบสารสนเทศ	(IT	Incident	management)	และการจ้างบคุลากร
ภายนอกเพื่อด�าเนินโครงการด้านระบบ	IT	(Outsourcing)	

โดย...กรรมการในคณะอนุกรรมการด้านการพฒันาวิชาชีพบัญชี
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สรุปสาระส�าคัญจากการเสวนาสรุปสาระส�าคัญจากการเสวนา

Internal Audit in Disruptive Technology

	 สวัสดีค่ะ	ท่านผู้อ่านและสมาชิกทุกท่าน	กลับมาพบกันอีกครั้งพร้อมกับสรุปสาระส�าคัญจากการเสวนาอันทรงคุณค่า	Internal Audit 

in Disruptive Technology โดยในฉบบัน้ี	ดิฉนัขอสรปุสาระส�าคัญทีไ่ด้รบัจากการบรรยายพเิศษ	ในหัวข้อ	การก�ากบัควบคุมความเสีย่ง

ด้าน	 IT	 ของธนาคารแห่งประเทศไทย	 โดย	 คุณบุษกร	 ธีระปัญญาชัย	 ผู้อ�านวยการฝ่ายเทคโนโลยีสารสนเทศ	 ธนาคารแห่งประเทศไทย	 

ซึ่งได้ให้เกียรติมาถ่ายทอดความรู้และประสบการณ์	ที่ผู้อ่านสามารถน�าไปประยุกต์ใช้ให้เกิดประโยชน์ในองค์กรของท่านต่อไป

การก�าหนดนโยบาย การก�ากับดูแล	

	 คุณบุษกร	ธีระปัญญาชัย	ได้กล่าวถึงบทบาทที่ส�าคัญของธนาคารแห่งประเทศไทย	(ธปท.)	ด้านการดูแล
เสถียรภาพระบบสถาบันการเงิน	โดยท�าหน้าที่	3	ด้าน	ได้แก ่การก�าหนดนโยบาย การก�ากับดูแล และการดูแล
คุ้มครองลูกค้าให้ได้รับความเป็นธรรม	ซึ่งสถาบันการเงินภายใต้การก�ากับดูแลของ	ธปท.	ประกอบด้วย	ธนาคาร
พาณิชย์ทั้งในประเทศและต่างประเทศ	สถาบันการเงินเฉพาะกิจ	ได้แก่	ธนาคารออมสิน	ธนาคารเพื่อการเกษตร
และสหกรณ์การเกษตร	 ผู้ประกอบธุรกิจการเงินที่ไม่ใช่สถาบันการเงิน	 เช่น	 ธุรกิจบัตรเครดิต	 สินเชื่อส่วนบุคคล	
และกลุ่มผู้ให้บริการการช�าระเงินทางอิเล็กทรอนิกส์	(e-Payment	Service	Providers)	ซึ่งสถาบันการเงินเหล่า
นีไ้ด้น�าเทคโนโลยสีารสนเทศมาปรบัปรุงพฒันาระบบงาน	ผลติภัณฑ์ทางการเงนิ	และช่องทางการท�าธรุกรรมต่าง	ๆ		
เพื่อสร้างการเติบโตและเพิ่มประสิทธิภาพในการด�าเนินงาน	 ธปท.	 จึงได้มีการก�าหนดนโยบาย	 หลักเกณฑ์	 หรือ
แนวปฏบิตัใิห้สถาบนัการเงนิภายใต้การก�ากบัดแูลถอืปฏบิตั	ิโดยมวีตัถปุระสงค์เพือ่ดแูลให้สถาบนัการเงนิมคีวาม
มั่นคง	 มีระบบบริหารความเสี่ยงที่ดี	 (Prudent)	 	 มีธรรมาภิบาล	 (Good	 Governance)	 การด�าเนินธุรกิจเกิด
ประสิทธิภาพ	(Efficiency)	มีความเป็นธรรมต่อลูกค้าและประชาชน	(Fair	and	Customer	Protection)	

	 ธปท.	ท�าหน้าทีก่�าหนดนโยบายและหลกัเกณฑ์ทีใ่ช้ก�ากบัดแูลด้าน
เทคโนโลยีสารสนเทศ	 (Information	 Technology/IT)	 ของ 
สถาบันการเงิน	 ด้วยเล็งเห็นถึงการขยายตัวของธุรกิจการให้บริการ
ทางการเงินและการช�าระเงินทางอิเล็กทรอนิกส์	 (E-Banking	 และ	 
e-Payment)	ซึง่ได้รบัความนยิมสูงขึน้ในประเทศไทย	ประกอบกบัความเสีย่ง
ทีเ่กดิจากภยัคกุคามต่าง	ๆ 	ผ่านช่องทางอเิลก็ทรอนกิส์มีแนวโน้มเพิม่ขึ้น	
และมกีารใช้เทคโนโลยทีีม่วีวิฒันาการสูงขึน้	อกีทัง้มกีารกระท�าทจุรติด้วย
วิธีการที่ซับซ้อนและเป็นขบวนการข้ามชาติ	 ซึ่งการก�าหนดนโยบาย 
ดังกล่าวจะช่วยสร้างความเช่ือม่ันให้กับผู้ใช้บริการ	 ท�าให้การพัฒนา
ธรุกรรมทางการเงนิผ่านช่องทางอเิลก็ทรอนกิส์ของสถาบันการเงินภายใต้ 
การก�ากบัดแูลมคีวามยัง่ยนื	 โดยประกาศของ	 ธปท.	 เช่น	 ประกาศเรือ่ง 
การให้บริการทางการเงินอิเล็กทรอนิกส์	 การให้บริการ	 e-Money	 
การประกอบธุรกิจ	 e-Payment	 และร่างประกาศเกี่ยวกับ	 IT	 Risk	 
คาดว่าจะประกาศใช้ในปี	2560	นอกจากนี้	ธปท.	ยังได้ออกแนวปฏิบัติ	
IT	 Best	 Practice	 I	 &	 II	 การป้องกันความเสี่ยงของระบบ	ATM	 จาก
โปรแกรม	Malware	 และ	 ธปท.	 อยู่ระหว่างจัดท�าแนวปฏิบัติ	 ได้แก่	 
แนวปฏิบัติเกี่ยวกับการบริหารความเสี่ยงด้าน	IT	และกรอบการประเมิน
ความพร้อมด้านการรบัมอืกบัภยัคกุคามด้านไซเบอร์	(Cyber	Resilience)

	 ในส่วนของการก�ากับดูแลด้าน	IT	ธปท.	ได้พัฒนาการก�ากับดูแล
สถาบันการเงินให้ทันกับวิวัฒนาการและความเสี่ยงที่เกิดขึ้น	 โดยม ี
การพิจารณาค�าขอของสถาบันการเงินในเรื่องที่อาจมีความเสี่ยง 
ด้านความม่ันคงปลอดภัยของข้อมูล	 (Confidentiality)	 ความเชื่อถือได้
ของระบบ	 (Integrity)	 และความสามารถที่ระบบจะรองรับธุรกรรม 
ได้อย่างต่อเนื่อง	(Availability)	ตัวอย่างของเรื่องที่มีการพิจารณาค�าขอ	
เช่น	 การใช้เทคโนโลยีใหม่ในการให้บริการทางการเงิน	 การให้บริการ	
Internet	Banking,	Mobile	Banking	การใช้บริการ	 IT	Outsource/
Private	Cloud/Public	Cloud	ในงาน	Critical	 IT	 	 โดยล่าสุด	ธปท.
สนับสนุนให้	Fintech	หรือสถาบันการเงินเสนอแผนการเข้าร่วมทดสอบ
และพัฒนานวัตกรรมทางการเงิน			โดย	ธปท.	จะพิจารณาแผนดังกล่าว	
เพื่อผลักดันให้มีการน�าเทคโนโลยีใหม่มาสนับสนุนบริการทางการเงิน	
นอกจากนี	้ธปท.	ยงัก�ากับดูแลให้ธรุกิจบางประเภทจะต้องขอขึน้ทะเบยีน
ก่อนการให้บริการ	 เช่น	 บริการเครือข่ายบัตรเครดิต	 บริการเครือข่าย 
อีดีซี	 	 เป็นต้น	 นอกจากนี้ยังก�าหนดให้ธุรกิจบางประเภท	 เช่น	 บริการ	
Clearing,	 Settlement,	e-Payment	ผ่านอุปกรณ์/เครือข่าย	จะต้อง 
ได้รับอนุญาตก่อนให้บริการ

การดูแลคุ้มครองลูกค้าให้ได้รับความเป็นธรรม		

การยกระดับการก�ากับดูแลด้านเทคโนโลยีสารสนเทศ	

	 ธปท.	มแีนวทางการก�ากบัดแูลสถาบนัการเงนิ	ด้านการให้บรกิาร
ทางการเงินอย่างมีคุณภาพและเป็นธรรม	(Market	Conduct)	จากกรณี
ธนาคารพาณิชย์มีการขายพ่วงประกัน	 การเปิดเผยข้อมูลส่วนตัว 
ของลูกค้า	 รวมถึงเรื่องร้องเรียนต่าง	ๆ	 โดยได้ส่งเจ้าหน้าที่ออกสุ่มตรวจ	
เดินสายพบผู้บริหารเพื่อผลักดันให้มีการแก้ไขปรับปรุงระบบงาน	 และ 
ให้สถาบนัการเงนิต้องจดัท�าสือ่ประกอบการขาย	เพือ่ให้ผูบ้รโิภคมข้ีอมลู
ประกอบการตัดสินใจในการเลือกซื้อผลิตภัณฑ์ทางการเงินอย่างชัดเจน	
และภายในสิน้ปีนี	้ธปท.	จะร่วมกบัหน่วยงานทีเ่กีย่วข้อง	เช่น	ก.ล.ต.	คปภ.	
และ	 สคบ.	 ออกประกาศหลักเกณฑ์ด้านการให้บริการทางการเงิน 
อย่างมีคุณภาพและเป็นธรรม	 (Market	 Conduct)	 เพื่อใช้เป็นกรอบ 
การก�ากับและตรวจสอบสถาบันการเงินให้มีประสิทธิภาพมากขึ้น

	 ธปท.	 ได้ด�าเนินการยกระดับการก�ากับดูแลด้านเทคโนโลยี
สารสนเทศของสถาบนัการเงนิ	โดยก�าหนดแนวทางการบรหิารความเส่ียง
ด้านเทคโนโลยีสารสนเทศ	(IT	Risk	Management)	และแผนยทุธศาสตร์
ด้านการรบัมอืกบัภยัคกุคามด้าน	ไซเบอร์	(Cyber	Resilience)	เป็นระยะเวลา	
3	ปี	ตั้งแต่ปี	พ.ศ.	2560	–	2562	ซึ่งแนวทางการบริหารความเสี่ยงด้าน
เทคโนโลยีสารสนเทศ	(IT	Risk	Management)	แบ่งออกเป็น	3	ระดับ	
ดังนี้

 และท้ังหมดน้ี... คือสรุปสาระส�าคัญที่ได้รับจากคุณบุษกร  
ธีระปัญญาชัย กลับมาพบกับสาระดีดีในฉบับต่อไป... แล้วพบกันค่ะ

1) การก�ากับดูแลที่ดีและการบริหารความเสี่ยงด้านเทคโนโลยี 
 สารสนเทศ (IT Risk Governance and Management)  
	 ประกอบด้วย	 ความรับผิดชอบของผู้บริหารระดับสูง	 กรอบ 
	 การบริหารความเสี่ยงด้าน	IT	การก�ากับดูแลที่ดีและการก�าหนด 
	 โครงสร้างบุคลากรด้าน	 IT	 การประเมินความเสี่ยง	 การอบรม 
	 บุคลากรด้านคอมพิวเตอร์อย่างเพียงพอเพื่อให้มีความรอบรู ้
	 และเชี่ยวชาญในงานที่รับผิดชอบ
2) การบรหิารโครงการด้านระบบเทคโนโลยสีารสนเทศ (IT Project  
 Management)
3) การบริหารความเสี่ยงในการปฏิบัติงานที่ เกี่ยวข ้องกับ 
 ระบบสารสนเทศ (IT Risk Management in Operation)  
	 ประกอบด้วยการบริหารจัดการทรัพย์สินสารสนเทศ	 (Asset	 
	 Management)	 และการรักษาความปลอดภัยทางด้านข้อมูล	 
	 (Data	Security)	

	 นอกจากการก�าหนดแนวทางการบริหารความเสี่ยงด้าน	 IT	 
ดงักล่าวข้างต้น	ธปท.	ยงัได้ก�าหนด	แผนยทุธศาสตร์	3	ปี	(ปี	2560	-	2562)	
ด้านการรบัมอืกบัภยัคกุคามด้านไซเบอร์	(Cyber	Resilience)	เพือ่ยกระดบั
การก�ากับดูแลด้านเทคโนโลยีสารสนเทศ	ดังนี้

1)	 จัดท�า	 Cyber	 Resilience	 Assessment	 Framework	 และ 
	 ท�าการตรวจประเมินเบื้องต้นเพื่อหาความแตกต่างของระบบ 
	 ทีเ่ป็นอยู	่ท�าให้การรบัมอืกับภยัคกุคามด้านไซเบอร์มปีระสทิธิผล 
	 มากยิ่งขึ้นภายในปี	2562	
2)	 มีความร่วมมือทั้งในด้านการแลกเปลี่ยนข้อมูล	 การหาแนวทาง 
	 แก้ไข	และมีมาตรการรองรับความเสี่ยงที่เพิ่มขึ้น
3)	 พัฒนาบุคลากรด้าน	Cyber	security		ให้เพียงพอ	และมีความรู ้
	 เท่าทันทั้งบุคลากรในภาคธุรกิจการเงินและผู้ก�ากับดูแล
4)	 กระตุ้นให้พนักงานสถาบันการเงินและประชาชนมีความรู้เรื่อง 
	 ภัยคุกคามและมีความระมัดระวังการใช้งานอย่างต่อเนื่อง

	 หน้าที่ก�ากับดูแลสถาบันการเงินของ	 ธปท.	 อีกประการหน่ึง 
คือการติดตามตรวจสอบด้าน	 IT	 ของสถาบันการเงิน	 โดยตรวจสอบ 
ทั้งด้านการก�ากับดูแลการด�าเนินงานด้าน	 IT	 (Oversight	 Function)	 
การบรหิารความเสีย่ง	(Risk	Management)	และการปฏบิตัติามกฎหมาย
ทีเ่กีย่วข้อง	(Compliance)	ทัง้นีก้ารประเมินความเสีย่งและระบบควบคมุ
ภายในจะสอดคล้องตามกรอบแนวทางมาตรฐานสากลทีไ่ด้รับการยอมรบั
โดยทั่วไป	 เช่น	 มาตรฐานการตรวจสอบด้านเทคโนโลยีสารสนเทศ 
ของ	Federal	Financial	Institutions	Examination	Council	(FFIEC),	
ISO27001	 (Information	 Security),	 COBIT	 หรือกรอบการบริหาร 
ด้านเทคโนโลยสีารสนเทศของ	The	Information	Systems	Audit	and	
Control	Association	 (ISACA)	และ	 IT	Best	Practice	ซึ่งจะช่วยให้
มั่นใจว่าสถาบันการเงินภายใต้การก�ากับดูแลมีธรรมาภิบาลด้าน	 IT	 
มีระบบการบริหารความเสี่ยงด้าน	 IT	 และมีการรักษาความปลอดภัย 
อย่างรัดกุมและมีมาตรฐาน	 รวมถึงมีความพร้อมในการรับมือกับความ
เสี่ยงด้านภัยคุกคามทางไซเบอร์	ซึ่งการตรวจสอบครอบคลุมด้านต่าง	ๆ	
ได้แก่	การบริหารโครงการด้านระบบเทคโนโลยีสารสนเทศ	(IT	Project	
Management)	 การพัฒนาและจัดหาระบบสารสนเทศ	 (System	 
Development	 Acquisition)	 ระบบงาน	 (Application)	 การบริหาร 
การปฏิบตักิารคอมพวิเตอร์	(Management	of	Computer	Operation)	
นโยบายการรักษาความปลอดภยัด้านเทคโนโลยสีารสนเทศ	(IT	security	
policy)	การบรหิารระบบทีม่กีารเปลีย่นแปลง	(Management	Change)	
การจัดการเหตุการณ์ที่อาจส่งผลกระทบต่อความม่ันคงปลอดภัย 
ของระบบสารสนเทศ	(IT	Incident	management)	และการจ้างบคุลากร
ภายนอกเพื่อด�าเนินโครงการด้านระบบ	IT	(Outsourcing)	

โดย...กรรมการในคณะอนุกรรมการด้านการพฒันาวิชาชีพบัญชี
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เตรียมพร้อมอย่างไร

นักบัญชีไทย

เม่ือเข้าสูอ่าเซียน

คุณภาพมาตรฐานของนักบัญชีไทยเป็นอย่างไร?02

1. นักบัญชีท่ีมีความรู ้ ทักษะ ทางบัญชีและภาษาอังกฤษ มีประสบการณ์ท�างานในบริษัทข้ามชาติขนาดใหญ่  
     ซึ่งนักบัญชีกลุ่มนี้จะมีความเชี่ยวชาญมาตรฐานการรายงานทางการเงินและมาตรฐานสอบบัญชีสากล
2. ผู้ท�าบัญชีที่ท�าบัญชีของธุรกิจขนาดกลาง ขนาดเล็ก โดยท�าบัญชีตามมาตรฐานการรายงานทางการเงินส�าหรับการ 
     ประกอบวิชาชีพ โดยลูกค้าและผู้รับบริการส่วนใหญ่เป็นคนไทยและใช้งบการเงินภาษาไทยเป็นหลัก
3. ผู้สอบบัญชีรับอนุญาต ซ่ึงเป็นผู้ประกอบวิชาชีพบัญชีที่ผ่านการทดสอบของสภาวิชาชีพบัญชี ที่เป็นตัวยืนยัน 
 ถึงความรู้ ความสามารถทางด้านบัญชีและการตรวจสอบบัญชี โดยการประกอบวิชาชีพสอบบัญชีในประเทศไทย 
     อ้างอิงตามมาตรฐานการสอบบัญชีสากล

ปัจจุบันมีผู้ประกอบวิชาชีพบัญชีเท่าใด? และมีผู้ที่นิยมและเรียนในวิชาชีพนี้มากน้อยอย่างไร?

สาขาวิชาการบัญชี ยังเป็นวิชาที่ฮอตฮิตและมีนักศึกษาเลือกเรียนเป็นจ�านวนมากหรือไม่?01
• ปัจจุบันสภาวิชาชีพบัญชีมีสมาชิกสามัญ ประมาณ 70,000 คน ซึ่งในจ�านวนนี้เป็นผู้สอบบัญชีรับอนุญาต ประมาณ  
 12,000 คน
• สภาวิชาชีพบัญชีได้รับรองหลักสูตรปริญญาตรี จ�านวน 414 หลักสูตร กว่า 150 สถาบัน
• ผู้ส�าเร็จการศึกษาสาขาวิชาการบัญชีและสาขาที่เกี่ยวข้อง ปีละประมาณ 20,000 คน จึงถือว่าเป็นสาขาที่ยังฮอตฮิตอยู่

 จากผลจากการประชุมสุดยอดอาเซียน ครั้งที่ 9 ณ เกาะบาหลี ประเทศอินโดนีเซีย ได้ก�าหนดให้จัดท�าข้อตกลงยอมรับร่วมกัน 

(Mutual Recognition Arrangements : MRAs) ด้านคุณสมบัติในสาขาวิชาชีพหลัก เพื่ออ�านวยความสะดวกในการเคลื่อนย้ายนักวิชาชีพ 

หรือแรงงานเช่ียวชาญ เพื่อไปท�างานในประเทศกลุ่มอาเซียนท้ัง 10 ประเทศ ได้อย่างเสรี ส�าหรับ 7 อาชีพที่มีข้อตกลงกันเพื่อให้สามารถ 

เคลื่อนย้ายไปท�างานได้อย่างเสรี ได้แก่ อาชีพวิศวกร อาชีพพยาบาล อาชีพสถาปนิก อาชีพการส�ารวจ อาชีพทันตแพทย์ อาชีพแพทย์ และ

อาชีพนักบัญชี การเคลื่อนย้ายแรงงานฝีมือเสรีในกลุ่ม 7 อาชีพนั้น มีผลดีต่อประเทศไทยไม่น้อย เพราะในภาพรวม สถาบันการศึกษาระดับ

อุดมศึกษาในไทยมีศักยภาพในด้านการผลิตบุคลากรในสายวิชาชีพทั้ง 7 ได้อย่างมีประสิทธิภาพสูง ซึ่งท�าให้ผู้จบการศึกษาในสายวิชาชีพทั้ง 7 

ตั้งแต่ระดับปริญญาตรีจนถึงปริญญาเอกมีตลาดงานที่เปิดกว้างมากขึ้น 

 สภาวิชาชีพบัญชีในฐานะตัวแทนของผู้ประกอบวิชาชีพบัญชีของประเทศไทย เป็นหน่วยงานที่มีหน้าท่ีในการขึ้นทะเบียนนักบัญชีวิชาชีพ

อาเซียน (ASEAN Chartered Professional Accountant: ASEAN CPA) ส�าหรับนักบัญชีวิชาชีพไทยที่จะเคลื่อนย้ายไปท�างานต่างประเทศ

และการขึ้นทะเบียนนักบัญชีวิชาชีพต่างด้าวจดทะเบียน (Registered Foreign Professional Accountant : RFPA) ส�าหรับนักบัญชีวิชาชีพ

ต่างชาติที่จะเข้ามาท�างานในประเทศไทย โดยปัจจุบันสภาวิชาชีพบัญชี ได้ประกาศระเบียบสภาวิชาชีพบัญชี ว่าด้วยการขึ้นทะเบียนนักบัญชีวิชาชีพ

อาเซียน (ASEAN Chartered Professional Accountant) พ.ศ. 2559 เป็นที่เรียบร้อยแล้ว FAP Newsletter ฉบับนี้ ได้คัดเลือก 5 ค�าถาม

ท่ีผูป้ระกอบวิชาชีพบญัชีถามเข้ามามากท่ีสดุ เกีย่วกบั “การเตรยีมความพร้อมของผูป้ระกอบวิชาชีพบญัชีเม่ือเข้าสูอ่าเซยีน” มาเพือ่เป็นข้อมูล

ความรู้แก่สมาชิกและผู้ที่สนใจเคลื่อนย้ายไปท�างานในประเทศกลุ่มอาเซียนทั้ง 10 ประเทศ

5 ค�าถาม

ผู้ประกอบวิชาชีพบัญชีในไทยแบ่งเป็น 3 กลุ่ม ซึ่งมีความสามารถทางด้านบัญชีดีในลักษณะของการปฏิบัติงานท่ีเขาต้อง 
รับผิดชอบ ดังนี้
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นักบัญชีไทย

 เมื่อนักบัญชีมีคุณสมบัติครบ ก็จะมีสิทธิขอข้ึนทะเบียนเป็นนักบัญชีวิชาชีพอาเซียน โดยต้องผ่านการประเมินจากคณะกรรมการก�ากับดูแล  
(Monitoring Committee : MC) ในแต่ละประเทศ และการด�าเนินงานในส่วนของอาเซียนจะอยู่ภายใต้การดูแลของคณะกรรมการประสานงาน 
ด้านวชิาชีพบญัชอีาเซยีน (ASEAN Chartered Professional Accountant Coordinating Committee – ACPACC) ซึง่ประกอบด้วยผู้แทนจากคณะ 
MC ของประเทศสมาชกิทัง้ 10 ประเทศ 
 ทัง้นี ้จากการประชุมคณะกรรมการประสานงานด้านวชิาชพีบญัชอีาเซยีน ครัง้ที ่6 เมือ่วนัที ่16 พฤษภาคม พ.ศ. 2560 ได้อนุมตัใิห้นกับัญชีไทย 
และสงิคโปร์ จ�านวน 136 คน ข้ึนทะเบียนเป็นนกับญัชวีชิาชีพอาเซียน ซึง่จดัเป็นนกับญัชวีชิาชพีอาเซยีนกลุม่แรกของอาเซยีน    
 ท้ายทีส่ดุนี ้ การจะเคลือ่นย้ายไปท�างานในประเทศปลายทางนัน้ ๆ ได้ ต้องขึน้ทะเบยีนกบัองค์กรวชิาชพีบญัชใีนประเทศปลายทาง ต้องท�างานร่วมกบั 
นักบัญชีท้องถิน่ พร้อมปฏบิติัตามกฎหมายของประเทศปลายทาง ซึง่ต้องผ่านกระบวนการตรวจคนเข้าเมอืงและการขออนญุาตท�างานในประเทศปลายทางด้วย

การเตรียมพร้อมของวิชาชีพบัญชีในไทย?04
  การเตรียมความพร้อมทางด้านความรู้ ความสามารถทางด้านบัญชี และด้านอ่ืนที่เกี่ยวข้องกับบัญชี เช่น การเงิน 
เศรษฐศาสตร์ ซึ่งผู้ที่มีความรู้กว้างไกลกว่าจะมีมุมมองในการวางแผนทางธุรกิจ ที่จะยกระดับให้นักบัญชีเป็นเพื่อนคู่คิดกับ
นักธุรกิจ ท�างานเคียงคู่กันไปได้ และทั้งยังสร้างมูลค่าเพิ่มให้งานบัญชีเป็นที่ตระหนักของธุรกิจได้ และเพื่อเป็นการรองรับ
กบัการเข้าสูป่ระชาคมอาเซยีน ท่ีจะมกีารหลัง่ไหลของนกัลงทนุต่างชาตเิข้ามาในประเทศไทย ซ่ึงคงปฏิเสธไม่ได้ทีน่กับญัชีไทย
จะต้องเตรยีมความพร้อมทางด้านภาษาองักฤษ ในการส่ือสาร การจดัท�างบการเงิน จดัท�ารายงานต่าง ๆ เป็นภาษาองักฤษ

กฎเกณฑ์และข้อแลกเปลี่ยนที่ตกลงกันระหว่างประเทศในอาเซียน ถึงคุณสมบัติความสามารถที่จะเข้าไป

ท�างานระหว่างประเทศอาเซียน ตาม MRA มีข้อก�าหนดอะไรบ้าง?05
 ๏ คุณสมบัติของผู้ประกอบวิชาชีพบัญชีอาเซียน มี 5 ข้อ ดังนี้

1. ส�าเร็จการศึกษาระดับปริญญาทางบัญชีหรือผ่านการทดสอบในโปรแกรมทางบัญชีที่ได ้รับการยอมรับ 
 โดยองค์กรวิชาชีพบัญชี** ในประเทศแหล่งก�าเนิดหรือประเทศผู้รับ ว่าเทียบเท่ากับระดับการศึกษาดังกล่าว
2. มีการขึ้นทะเบียนหรือมีใบอนุญาตที่ยังไม่สิ้นผลในปัจจุบันเพ่ือประกอบวิชาชีพบัญชีในประเทศแหล่งก�าเนิด  
 ซ่ึงออกให้โดยองค์กรวิชาชีพบัญชี** และสอดคล้องกับนโยบายภายในประเทศด้านการข้ึนทะเบียน/การอนุญาต/ 
 การรับรองในการประกอบวิชาชีพบัญชี
3. มีประสบการณ์ในด้านที่เกี่ยวข้องไม่น้อยกว่า 3 ปี สะสมได้ภายในระยะเวลา 5 ปี หลังจากมีคุณสมบัติ 
 ทางด้านการศึกษาตามที่กล่าวในข้อ (1)
4. ปฏิบัติสอดคล้องตามนโยบายการพัฒนาวิชาชีพอย่างต่อเนื่อง (CPD) ของประเทศแหล่งก�าเนิด
5. ได้รับใบรับรองจากองค์กรวิชาชีพบัญชี** ของประเทศแหล่งก�าเนิดและไม่มีประวัติการกระท�าผิดอย่างร้ายแรง 
 ด้านเทคนิค มาตรฐานวิชาชีพและจรรยาบรรณระดับท้องถิ่นและระหว่างประเทศในการประกอบวิชาชีพบัญชี

**องค์กรวิชาชีพบัญชีในประเทศไทย หมายถึง สภาวิชาชีพบัญชี/กรมพัฒนาธุรกิจการค้าฯ
 ท้ังน้ีสภาวิชาชีพบัญชีได้ออกระเบียบสภาวิชาชีพบัญชี ว่าด้วยการขึ้นทะเบียนนักบัญชีวิชาชีพอาเซียน (ASEAN 
Chartered Professional Accountant) พ.ศ. 2559 โดยก�าหนดคุณสมบัติของผู้ขอขึ้นทะเบียนไว้ดังนี้

1. เป็นสมาชิกสามัญ หรือสมาชิกวิสามัญ
2. หลงัจากส�าเรจ็การศกึษาแล้วมปีระสบการณ์ท�างานทีเ่กีย่วข้องกบัวชิาชพีบญัชสีะสมอย่างน้อย 3 ปี ภายในระยะเวลา 5 ปี
3. ผ่านการทดสอบตามหลกัเกณฑ์ทีส่ภาวชิาชพีบญัชกี�าหนด หรอืมใีบอนญุาตเป็นผูส้อบบญัชีรบัอนญุาตทีย่งัไม่สิน้ผลหรอื 
 ถกูพกัใช้
4. มกีารพฒันาความรูต่้อเนือ่งทางวชิาชีพตามหลกัเกณฑ์และวธิกีารพฒันาความรูต่้อเนือ่งทางวชิาชีพทีส่ภาวชิาชีพบญัชกี�าหนด
5. ไม่อยู่ในระหว่างต้องโทษจรรยาบรรณตามมาตรา 49 (3) แห่งพระราชบัญญัติวิชาชีพบัญชี พ.ศ. 2547
6. ไม่เคยต้องโทษจรรยาบรรณตามมาตรา 49 (4) แห่งพระราชบัญญัติวิชาชีพบัญชี พ.ศ. 2547

เรียบเรียงโดย... คณะอนุกรรมการด้านงานต่างประเทศ

เมื่อมีการเคลื่อนย้ายวิชาชีพบัญชีอย่างเสรี จะเกิดผลกระทบอย่างไรบ้าง?03
  ข้อตกลงยอมรับร่วม หรือท่ีเรียกว่า MRA เป็นการลดอุปสรรคในการยอมรับคุณสมบัติทางวิชาชีพของนกับญัชี 
ท้องถ่ิน (ในประเทศ) และ อ�านวยความสะดวกให้เกดิการเคลือ่นย้ายได้ง่ายขึน้ผ่านข้อตกลงนี ้ คอืถ้ามคีณุสมบติัครบ และ 
มีประเทศปลายทางเป็นผู้รับเข้าไปร่วมงาน ก็สามารถเคลื่อนย้ายเข้าไปท�างานได้
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ไขข้อข้องใจ...

การพัฒนาความรู้ต่อเนื่องการพัฒนาความรู้ต่อเนื่อง

ทางวิชาชีพของผู้สอบบัญชีรับอนุญาตทางวิชาชีพของผู้สอบบัญชีรับอนุญาต

	 สวัสดีสมาชิกทุกท่าน	 ตามท่ีสภาวิชาชีพบัญชี	 โดยคณะอนุกรรมการด้านการพัฒนา

วิชาชีพบัญชี	 ได้ประชาสัมพันธ์หลักเกณฑ์ใหม่เกี่ยวกับการพัฒนาความรู้ต่อเนื่องทางวิชาชีพ

ของผู้สอบบัญชีรับอนุญาตให้ทุกท่านรับทราบผ่านสื่อต่าง	 ๆ	 ในช่วงท่ีผ่านมามีผู้สอบบัญชี 

บางท่านยังมข้ีอสงสัย	และได้สอบถามมายังสภาวิชาชีพบญัชี	ดังน้ัน	เพือ่ให้สมาชิกมีความเข้าใจ

และสามารถปฏิบัติตามหลักเกณฑ์ใหม่	 ซึ่งมีผลบังคับใช้ต้ังแต่วันท่ี	 1	 มกราคม	พ.ศ.	 2560  

ได้อย่างถูกต้อง	 ดิฉันจึงได้สรุปประเด็นค�าถามและค�าตอบมาเผยแพร่เพื่อเป็นการไขข้อข้องใจ

ให้แก่ทุกท่าน	ผ่าน	FAP	Newsletter	ฉบับนี้

 กรณีเป็นผู้สอบบัญชีรับอนุญาตปีแรก จะต้องพัฒนาความรู้ต่อเนื่อง 

ทางวิชาชีพอย่างไร?

การอ่านสอบทานงบการเงินสามารถนับเป็นช่ัวโมง	CPD	ท่ีไม่เป็นทางการได้หรอืไม่?

กรณีอยู่ระหว่างการศึกษาต่อสามารถนับเป็นชั่วโมง	CPD	ที่ไม่เป็นทางการได้หรือ

Q	:	01

Q	:	03

Q	:	02

	 กรณทีีเ่ป็นผูส้อบบัญชรีบัอนญุาตปีแรก	ผูส้อบบญัชจีะต้องพัฒนาความรูต่้อเนือ่งตามสดัส่วน
ของจ�านวนเดือนที่ได้รับอนุญาต	 เช่น	 กรณีที่ผู้สอบบัญชีได้รับการอนุมัติการขึ้นทะเบียนในเดือน
มนีาคม	จ�านวนชัว่โมง	CPD	ทีต้่องมทีัง้หมดจะเท่ากับ	30	ชัว่โมง	(9	เดอืน	x	40	ชัว่โมง	÷ 12	เดือน)		 
แบ่งออกเป็น

1) จ�ำนวนชั่วโมง CPD ที่เป็นทำงกำรอย่ำงน้อยครึ่งหนึ่ง คือ 15 ชั่วโมง
 - ด้ำนกำรบัญชีหรือสอบบัญชี ไม่น้อยกว่ำ 7.5 ชั่วโมง
 - ด้ำนอื่น ๆ ไม่น้อยกว่ำ 7.5 ชั่วโมง 

2) จ�ำนวนชั่วโมง CPD ที่ไม่เป็นทำงกำรอย่ำงน้อย 15 ชั่วโมง (ไม่ก�ำหนดด้ำน)

	 การอ่านสอบทานงบการเงินที่ตรวจสอบส�าหรับผู้สอบบัญชีนั้นถือเป็นภาระงานประจ�าที่ท�าอยู ่
ไม่สามารถนับเป็นชั่วโมง	CPD	ที่ไม่เป็นทางการได้

	 กรณอียูใ่นระหว่างการศกึษาไม่สามารถนบัเป็นชัว่โมง	CPD	ทีไ่ม่เป็นทางการได้	หากส�าเรจ็การศึกษา
สาขาทีไ่ม่ใช่การบญัชแีล้ว	สามารถนบัเป็นชัว่โมง	CPD	ทีไ่ม่เป็นทางการในประเภทกจิกรรมท่ี	9	“กจิกรรม
อืน่	ๆ 	เพื่อการเรียนรู้และพัฒนาการประกอบวิชาชีพ”	โดยสามารถนับชั่วโมง	CPD	ได้ตามจริง	แต่ทั้งนี้
สามารถนับได้เพียงครั้งเดียวในปีที่ส�าเร็จการศึกษา	และไม่เกิน	20	ชั่วโมงต่อวุฒิการศึกษา
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การอ่านบทความหรอืวารสารวิชาการ	สามารถอ่านย้อนหลังได้หรอืไม่	และมีการก�าหนด

กรอบระยะเวลาไว้อย่างไร?

กรณเีป็นอาจารย์ประจ�าสามารถนบัช่ัวโมงการสอนเป็นช่ัวโมง	CPD	ท่ีไม่เป็นทางการ

ได้หรือไม่?

โดย...ส่วนก�ากับดูแลหน่วยงานอบรม

หลักฐานการรบัฟังข่าวสารผ่านสือ่ต่าง	 ๆ	 มีอะไรบ้าง	 และจะต้องน�าส่งสภาวิชาชีพบัญชี

อย่างไร?

Q	:	04

Q	:	06

Q	:	05

	 	 ผู้สอบบัญชีสามารถอ่านบทความหรือวารสารวิชาการย้อนหลังได้	 หากบทความหรือวารสารน้ัน 
มีประโยชน์	 และสามารถพัฒนาความรู้ความสามารถในการประกอบวิชาชีพบัญชีได้	 สามารถนับเป็นชั่วโมง
แบบไม่เป็นทางการได้ตามจริง	แต่ไม่เกิน	2	ชั่วโมงต่อหนึ่งหัวข้อ

	 กรณีเป็นอาจารย์ประจ�า	 ไม่สามารถน�าช่ัวโมงบรรยายในรายวิชาที่สอนประจ�า	 มานับชั่วโมง	 CPD	 
ที่ไม่เป็นทางการ	เนื่องจากเป็นภาระงานประจ�าที่ท�าอยู่	แต่หากกรณีได้รับเชิญเป็นอาจารย์พิเศษและสอนใน
รายวิชาที่ไม่ได้สอนประจ�า	สามารถนับชั่วโมง	CPD	ที่ไม่เป็นทางการได้		ในประเภทกิจกรรมที่	6	“การเป็น
วิทยากร	ผู้บรรยาย	หรือผู้ช่วยผู้บรรยาย”	โดยสามารถนับชั่วโมงในช่วงเวลาการเตรียมสื่อการสอนได้สองเท่า
ของชั่วโมงที่บรรยายจริง	และสามารถนับชั่วโมงในช่วงการบรรยายได้ตามชั่วโมงการบรรยายจริง	

	 จากประเด็นต่าง	ๆ 	ที่คณะอนุกรรมการด้านการพัฒนาวิชาชีพบัญชี	
ได้รวบรวมมาเผยแพร่นั้น	 หวังเป็นอย่างยิ่งว่าจะช่วยไขข้อข้องใจให้แก ่
ทุกท่านได้	 หากท่านใดมีข้อสงสัยเกี่ยวกับหลักเกณฑ์การพัฒนาความรู้ 
ต ่อเนื่องทางวิชาชีพบัญชี เพิ่มเติม	 หรือมีป ัญหาการใช ้งานระบบ	 
CPD	Online	 สามารถสอบถามข้อมูลเพ่ิมเติมได้ท่ี	 cpd@fap.or.th	 หรือ	 
โทร.	02	685	2584		แล้วพบกันใหม่ในโอกาสหน้า...สวัสดีค่ะ

	 การรับฟังข่าวสารผ่านสือ่ต่าง	ๆ	อาจเกบ็หลกัฐาน	เช่น	เอกสารทีจ่ดบันทกึชือ่รายการทีรั่บชม	หรอืหวัข้อที่
รบัฟัง	วนัเวลาทีร่บัชมหรอืฟัง	หากเป็นสือ่ประเภทวทิยุให้ระบุคลืน่ความถี	่หากเป็นส่ือออนไลน์ให้ระบุชือ่เวบ็ไซต์ด้วย	
ในส่วนของหลักฐานการพัฒนาความรู้	 ผู้สอบบัญชีไม่ต้องน�าส่งสภาวิชาชีพบัญชี	 แต่ให้เก็บหลักฐานไว้ท่ีตนเอง 
เป็นเวลาไม่น้อยกว่าหนึ่งปีนับจากวันที่ยื่นชั่วโมง	CPD	ต่อสภาวิชาชีพบัญชี	
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มาตรการภาษีส่งเสริมให้บุคคลธรรมดา

ประกอบกิจการในรูปแบบบริษัท หรือห้างหุ้นส่วนนิติบุคคล

 การประกอบธุรกจิในรปูแบบบรษัิทหรอืห้างหุน้ส่วนนิติบุคคลนัน้ ปัจจบัุนมข้ีอดีหลายประการ เนือ่งจากบรษัิทหรอืห้างหุ้นส่วนนติิบุคคล

มีความน่าเชื่อถือตามกรอบที่ต้องปฏิบัติตามกฎหมาย มีการตรวจสอบบัญชีและรายงานผลการด�าเนินงานแก่ผู้ถือหุ้น มีงบการเงินที่ส่งมอบให้

ผูใ้ช้งบการเงิน ตลอดจนถงึเรือ่งการประหยัดภาษีเน่ืองจากการเกบ็ภาษีเงินได้นิติบุคคลน้ันใช้ฐานก�าไรสุทธิซึง่ปัจจบัุนเกบ็ภาษี ในอัตราร้อยละ 20 

ของก�าไรสุทธิ และหากมีขาดทุนทางภาษีจะไม่ต้องเสียภาษีและยังสามารถน�าผลขาดทุนมาเป็นรายจ่ายในการค�านวณก�าไรสุทธิได้ยกมาไม่เกิน  

5 รอบระยะเวลาบัญชีอีกด้วย 

	 เนื่องจากปัจจุบันในการจัดตั้งบริษัทหรือห้างหุ้นส่วนนิติบุคคล	 
ผู้ประกอบการต้องมีภาระภาษีอากร	 ตลอดจนค่าธรรมเนียมที่เกี่ยวข้อง
กับการโอนกรรมสิทธิ์ในทรัพย์สินให้แก่บริษัทหรือห้างหุ้นส่วนนิติบุคคล	
และมีรายจ่ายอันเกิดจากการจดทะเบียนจัดตั้งบริษัทหรือห้างหุ้นส่วน
นิติบุคคล	ค่าท�าบัญชี	และค่าสอบบัญชี	ดังนั้น	 เมื่อวันที่ 27 มกราคม  
พ.ศ. 2560 ราชกจิจานเุบกษาได้เผยแพร่ “พระราชกฤษฎกีาออกตาม
ความในประมวลรัษฎากรว่าด้วยการยกเว้นรัษฎากร (ฉบับที่ 630)  
พ.ศ. 2560” อันเป็นการให้สิทธิประโยชน์ทางภาษีอากร ตลอดจน 
การลดค่าธรรมเนยีมทีเ่กีย่วข้องกับการด�าเนนิการดังกล่าว เพ่ือส่งเสรมิ
ให้บุคคลธรรมดาประกอบกิจการในรูปแบบบริษัทหรือห้างหุ้นส่วน
นิติบุคคลมากขึ้น	 โดยมี	 (1)	 กฎหมายและประกาศที่ เ ก่ียวข้อง 
(2)	 สาระส�าคัญของสิทธิประโยชน์ทางภาษีอากร	 และ	 (3)	 สาระส�าคัญ
ของสิทธิประโยชน์ทางค่าธรรมเนียมที่เกี่ยวข้อง	ดังต่อไปนี้	

(1)	พระราชกฤษฎีกาออกตามความในประมวลรัษฎากรว่าด้วย 
	 การยกเว้นรษัฎากร	(ฉบบัที	่630)	พ.ศ.	2560	ลงวนัที	่27	มกราคม	 
	 พ.ศ.	2560	(“พระราชกฤษฎีกาฯ (ฉบับที่ 630)”)
(2)		ประกาศอธบิดกีรมสรรพากร	(ฉบบัที	่4)	เรือ่ง	ก�าหนดหลกัเกณฑ์	 
	 วิธีการและเง่ือนไขการยกเว้นภาษีเงินได้	 ภาษีมูลค่าเพิ่ม	 
	 ภาษีธุรกิจเฉพาะ	 และอากรแสตมป์	 ตามพระราชกฤษฎีกา 
	 ออกตามความในประมวลรัษฎากรว่าด้วยการยกเว้นรัษฎากร	 
	 (ฉบับที่	 630)	 พ.ศ.	 2560	 ลงวันที่	 20	 มีนาคม	 พ.ศ.	 2560	 
	 (“ประกาศอธิบดีกรมสรรพากรฯ (ฉบับที่ 4)”)

(1)	การโอนทรัพย์สินให้แก ่บริษัทหรือห้างหุ ้นส ่วนนิติบุคคล	 
	 ต้องเป็นการโอนที่บุคคลผู้โอนได้รับค่าตอบแทนเป็นหุ้นสามัญ 
	 ของบริษัทหรือห้างหุ้นส่วนนิติบุคคล1	

(2)	บริษัทหรือห้างหุ้นส่วนนิติบุคคลที่ได้รับโอนทรัพย์สิน	 ต้องเป็น 
	 บริษัทหรือห้างหุ้นส่วนนิติบุคคลที่จดทะเบียนจัดตั้งขึ้น	 ตั้งแต ่
	 วนัที	่10	สงิหาคม	พ.ศ.	2559	ถงึวนัที	่31	ธนัวาคม	พ.ศ.	25602

(3)	การโอนทรัพย์สินให้แก่บริษัทหรือห้างหุ้นส่วนนิติบุคคล	 โดย 
	 บุคคลผู้โอนต้องได้รับค่าตอบแทนเป็นหุ้นสามัญของบริษัทหรือ 
	 ห้างหุ้นส่วนนิติบุคคลนั้น	มีหลักเกณฑ์	วิธีการและเงื่อนไข	ดังนี้

(3.1)	 บุคคลผู้โอนทรัพย์สิน	 ต้องเป็นผู้มีเงินได้ซึ่งเสียภาษีเงินได้ 
บุคคลธรรมดา	 แต่ไม่รวมถึงห้างหุ ้นส่วนสามัญ	 หรือ 
คณะบุคคลที่มิใช่นิติบุคคล3	 (ต่อไปนี้จะเรียก	 “บุคคล 
ผู้โอนทรัพย์สิน”	ว่า	“บุคคลธรรมดา”)	

(3.2)	 ต้องเป็นการโอนกรรมสิทธ์ิในทรัพย์สินที่เป็นราคาตลาด 
จากบุคคลธรรมดาให้แก่บริษัทหรือห้างหุ้นส่วนนิติบุคคล 
ทีจ่ดทะเบยีนจัดตั้งขึ้น	ตั้งแต่วันที่	10	สิงหาคม	พ.ศ.	2559	
ถงึวันที	่31	ธนัวาคม	พ.ศ.	2560	เพือ่ใช้เป็นทุนจดทะเบียน 
ของบริษัทหรือห้างหุ้นส่วนนิติบุคคล4

(3.3)	บุคคลธรรมดาผู้โอนกรรมสิทธิ์ในทรัพย์สิน	 ต้องถือหุ้น 
ในบริษัทหรือห้างหุ ้นส่วนนิติบุคคลท่ีรับโอนทรัพย์สิน	 
เป็นจ�านวนไม่น้อยกว่ามูลค่าทรัพย์สินที่โอน5

กฎหมายและประกาศที่เกี่ยวข้อง

สาระส�าคัญของสทิธิประโยชน์ทางภาษีอากร
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02

	 ที่ผ่านมาการโอนทรัพย์สินมาตั้งเป็นบริษัทหรือห้างหุ ้นส่วน
นติบิคุคลนัน้	มภีาระภาษีอากรและค่าธรรมเนยีมการโอนอสังหารมิทรัพย์	
ท�าให้บุคคลธรรมดายังไม ่พร ้อมรับภาระเมื่อจะประกอบกิจการ 
ในรูปนิติบุคคล	 ดังนั้น	 ช่วงน้ีถือเป็นโอกาสดีท่ีรัฐบาลมีการให้สิทธิ
ประโยชน์ส่งเสริมให้บุคคลธรรมดาประกอบธุรกิจในรูปแบบบริษัทหรือ
ห้างหุ้นส่วนนิติบุคคล	 ซึ่งบทความนี้ขอน�ากฎหมายและรายละเอียด 
เกี่ยวกับ	 “สิทธิประโยชน์ทางภาษีอากร ตลอดจนค่าธรรมเนียมที่
เกี่ยวข้องกับมาตรการส่งเสริมให้บุคคลธรรมดาประกอบกิจการในรูป
แบบบรษิทั หรอืห้างหุ้นส่วนนิตบิคุคลท่ีจดทะเบยีนจดัตัง้ขึน้ ตัง้แต่วนัที่ 
10 สิงหาคม พ.ศ. 2559 ถึงวนัที ่31 ธนัวาคม พ.ศ. 2560”	มาแสดงดังนี้

(3)	ประกาศกระทรวงมหาดไทย	 เรื่อง	 การเรียกเก็บค่าธรรมเนียม 
	 จดทะเบียนสิทธิและนิติกรรม	 ตามประมวลกฎหมายที่ดิน	 
	 กรณีการโอนอสังหาริมทรัพย์ของผู้ถือหุ้น	 เพื่อช�าระค่าหุ้นให้แก่ 
	 บริษัทหรือห้างหุ้นส่วนนิติบุคคลที่จัดตั้งขึ้นใหม่	 ตามมาตรการ 
	 เพือ่ส่งเสรมิให้บคุคลธรรมดาประกอบกจิการในรปูแบบนติบุิคคล 
	 ตามหลักเกณฑ์ที่คณะรัฐมนตรีก�าหนด	 ลงวันที่	 28	 ธันวาคม	 
	 พ.ศ.	2559	(“ประกาศกระทรวงมหาดไทย เรื่อง ค่าธรรมเนียม 
 การโอนอสังหาริมทรัพย์”)
(4)	ประกาศกระทรวงมหาดไทย	 เรื่อง	 การเรียกเก็บค่าธรรมเนียม 
	 จดทะเบียนสิทธิและนิติกรรม	 ตามกฎหมายว่าด้วยอาคารชุด	 
	 กรณีการโอนอสังหาริมทรัพย์ของผู้ถือหุ้นเพื่อช�าระค่าหุ้นให้แก ่
	 บริษัทหรือห้างหุ้นส่วนนิติบุคคลที่จัดตั้งขึ้นใหม่	 ตามมาตรการ 
	 เพือ่ส่งเสรมิให้บคุคลธรรมดาประกอบกจิการในรปูแบบนติบิคุคล 
	 ตามหลักเกณฑ์ที่คณะรัฐมนตรีก�าหนด	 ลงวันที่	 28	 ธันวาคม	 
	 พ.ศ.	2559	(“ประกาศกระทรวงมหาดไทย เรื่อง ค่าธรรมเนียม 
 การโอนห้องชุด”)
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มาตรการภาษีส่งเสริมให้บุคคลธรรมดา

ประกอบกิจการในรูปแบบบริษัท หรือห้างหุ้นส่วนนิติบุคคล

 การประกอบธุรกจิในรปูแบบบรษัิทหรอืห้างหุน้ส่วนนิติบุคคลนัน้ ปัจจบัุนมข้ีอดีหลายประการ เนือ่งจากบรษัิทหรอืห้างหุ้นส่วนนติิบุคคล

มีความน่าเชื่อถือตามกรอบที่ต้องปฏิบัติตามกฎหมาย มีการตรวจสอบบัญชีและรายงานผลการด�าเนินงานแก่ผู้ถือหุ้น มีงบการเงินที่ส่งมอบให้

ผูใ้ช้งบการเงิน ตลอดจนถงึเรือ่งการประหยัดภาษีเน่ืองจากการเกบ็ภาษีเงินได้นิติบุคคลน้ันใช้ฐานก�าไรสุทธิซึง่ปัจจบัุนเกบ็ภาษี ในอัตราร้อยละ 20 

ของก�าไรสุทธิ และหากมีขาดทุนทางภาษีจะไม่ต้องเสียภาษีและยังสามารถน�าผลขาดทุนมาเป็นรายจ่ายในการค�านวณก�าไรสุทธิได้ยกมาไม่เกิน  

5 รอบระยะเวลาบัญชีอีกด้วย 

	 เนื่องจากปัจจุบันในการจัดตั้งบริษัทหรือห้างหุ้นส่วนนิติบุคคล	 
ผู้ประกอบการต้องมีภาระภาษีอากร	 ตลอดจนค่าธรรมเนียมที่เกี่ยวข้อง
กับการโอนกรรมสิทธิ์ในทรัพย์สินให้แก่บริษัทหรือห้างหุ้นส่วนนิติบุคคล	
และมีรายจ่ายอันเกิดจากการจดทะเบียนจัดตั้งบริษัทหรือห้างหุ้นส่วน
นิติบุคคล	ค่าท�าบัญชี	และค่าสอบบัญชี	ดังนั้น	 เมื่อวันที่ 27 มกราคม  
พ.ศ. 2560 ราชกจิจานเุบกษาได้เผยแพร่ “พระราชกฤษฎกีาออกตาม
ความในประมวลรัษฎากรว่าด้วยการยกเว้นรัษฎากร (ฉบับที่ 630)  
พ.ศ. 2560” อันเป็นการให้สิทธิประโยชน์ทางภาษีอากร ตลอดจน 
การลดค่าธรรมเนยีมทีเ่กีย่วข้องกับการด�าเนนิการดังกล่าว เพ่ือส่งเสรมิ
ให้บุคคลธรรมดาประกอบกิจการในรูปแบบบริษัทหรือห้างหุ้นส่วน
นิติบุคคลมากขึ้น	 โดยมี	 (1)	 กฎหมายและประกาศที่ เ ก่ียวข้อง 
(2)	 สาระส�าคัญของสิทธิประโยชน์ทางภาษีอากร	 และ	 (3)	 สาระส�าคัญ
ของสิทธิประโยชน์ทางค่าธรรมเนียมที่เกี่ยวข้อง	ดังต่อไปนี้	

(1)	พระราชกฤษฎีกาออกตามความในประมวลรัษฎากรว่าด้วย 
	 การยกเว้นรษัฎากร	(ฉบบัที	่630)	พ.ศ.	2560	ลงวนัที	่27	มกราคม	 
	 พ.ศ.	2560	(“พระราชกฤษฎีกาฯ (ฉบับที่ 630)”)
(2)		ประกาศอธบิดกีรมสรรพากร	(ฉบบัที	่4)	เรือ่ง	ก�าหนดหลกัเกณฑ์	 
	 วิธีการและเง่ือนไขการยกเว้นภาษีเงินได้	 ภาษีมูลค่าเพิ่ม	 
	 ภาษีธุรกิจเฉพาะ	 และอากรแสตมป์	 ตามพระราชกฤษฎีกา 
	 ออกตามความในประมวลรัษฎากรว่าด้วยการยกเว้นรัษฎากร	 
	 (ฉบับที่	 630)	 พ.ศ.	 2560	 ลงวันที่	 20	 มีนาคม	 พ.ศ.	 2560	 
	 (“ประกาศอธิบดีกรมสรรพากรฯ (ฉบับที่ 4)”)

(1)	การโอนทรัพย์สินให้แก ่บริษัทหรือห้างหุ ้นส ่วนนิติบุคคล	 
	 ต้องเป็นการโอนที่บุคคลผู้โอนได้รับค่าตอบแทนเป็นหุ้นสามัญ 
	 ของบริษัทหรือห้างหุ้นส่วนนิติบุคคล1	

(2)	บริษัทหรือห้างหุ้นส่วนนิติบุคคลที่ได้รับโอนทรัพย์สิน	 ต้องเป็น 
	 บริษัทหรือห้างหุ้นส่วนนิติบุคคลท่ีจดทะเบียนจัดตั้งขึ้น	 ตั้งแต ่
	 วนัที	่10	สงิหาคม	พ.ศ.	2559	ถงึวนัที	่31	ธนัวาคม	พ.ศ.	25602

(3)	การโอนทรัพย์สินให้แก่บริษัทหรือห้างหุ้นส่วนนิติบุคคล	 โดย 
	 บุคคลผู้โอนต้องได้รับค่าตอบแทนเป็นหุ้นสามัญของบริษัทหรือ 
	 ห้างหุ้นส่วนนิติบุคคลนั้น	มีหลักเกณฑ์	วิธีการและเงื่อนไข	ดังนี้

(3.1)	 บุคคลผู้โอนทรัพย์สิน	 ต้องเป็นผู้มีเงินได้ซึ่งเสียภาษีเงินได้ 
บุคคลธรรมดา	 แต่ไม่รวมถึงห้างหุ ้นส่วนสามัญ	 หรือ 
คณะบุคคลท่ีมิใช่นิติบุคคล3	 (ต่อไปนี้จะเรียก	 “บุคคล 
ผู้โอนทรัพย์สิน”	ว่า	“บุคคลธรรมดา”)	

(3.2)	 ต้องเป็นการโอนกรรมสิทธิ์ในทรัพย์สินที่เป็นราคาตลาด 
จากบุคคลธรรมดาให้แก่บริษัทหรือห้างหุ้นส่วนนิติบุคคล 
ทีจ่ดทะเบยีนจัดตั้งขึ้น	ตั้งแต่วันที่	10	สิงหาคม	พ.ศ.	2559	
ถงึวันที	่31	ธนัวาคม	พ.ศ.	2560	เพือ่ใช้เป็นทุนจดทะเบียน 
ของบริษัทหรือห้างหุ้นส่วนนิติบุคคล4

(3.3)	บุคคลธรรมดาผู้โอนกรรมสิทธิ์ในทรัพย์สิน	 ต้องถือหุ้น 
ในบริษัทหรือห้างหุ ้นส่วนนิติบุคคลท่ีรับโอนทรัพย์สิน	 
เป็นจ�านวนไม่น้อยกว่ามูลค่าทรัพย์สินที่โอน5

กฎหมายและประกาศที่เกี่ยวข้อง

สาระส�าคัญของสทิธิประโยชน์ทางภาษีอากร

01

02

	 ที่ผ่านมาการโอนทรัพย์สินมาตั้งเป็นบริษัทหรือห้างหุ ้นส่วน
นติบิคุคลนัน้	มภีาระภาษอีากรและค่าธรรมเนยีมการโอนอสังหารมิทรัพย์	
ท�าให้บุคคลธรรมดายังไม ่พร ้อมรับภาระเมื่อจะประกอบกิจการ 
ในรูปนิติบุคคล	 ดังนั้น	 ช่วงนี้ถือเป็นโอกาสดีที่รัฐบาลมีการให้สิทธิ
ประโยชน์ส่งเสริมให้บุคคลธรรมดาประกอบธุรกิจในรูปแบบบริษัทหรือ
ห้างหุ้นส่วนนิติบุคคล	 ซึ่งบทความนี้ขอน�ากฎหมายและรายละเอียด 
เกี่ยวกับ	 “สิทธิประโยชน์ทางภาษีอากร ตลอดจนค่าธรรมเนียมที่
เกี่ยวข้องกับมาตรการส่งเสริมให้บุคคลธรรมดาประกอบกิจการในรูป
แบบบรษิทั หรอืห้างหุน้ส่วนนิตบิคุคลท่ีจดทะเบยีนจดัตัง้ขึน้ ตัง้แต่วนัที่ 
10 สิงหาคม พ.ศ. 2559 ถึงวนัที ่31 ธนัวาคม พ.ศ. 2560”	มาแสดงดังนี้

(3)	ประกาศกระทรวงมหาดไทย	 เรื่อง	 การเรียกเก็บค่าธรรมเนียม 
	 จดทะเบียนสิทธิและนิติกรรม	 ตามประมวลกฎหมายที่ดิน	 
	 กรณีการโอนอสังหาริมทรัพย์ของผู้ถือหุ้น	 เพื่อช�าระค่าหุ้นให้แก่ 
	 บริษัทหรือห้างหุ้นส่วนนิติบุคคลที่จัดต้ังขึ้นใหม่	 ตามมาตรการ 
	 เพือ่ส่งเสรมิให้บคุคลธรรมดาประกอบกจิการในรปูแบบนิตบุิคคล 
	 ตามหลักเกณฑ์ที่คณะรัฐมนตรีก�าหนด	 ลงวันที่	 28	 ธันวาคม	 
	 พ.ศ.	2559	(“ประกาศกระทรวงมหาดไทย เรื่อง ค่าธรรมเนียม 
 การโอนอสังหาริมทรัพย์”)
(4)	ประกาศกระทรวงมหาดไทย	 เรื่อง	 การเรียกเก็บค่าธรรมเนียม 
	 จดทะเบียนสิทธิและนิติกรรม	 ตามกฎหมายว่าด้วยอาคารชุด	 
	 กรณีการโอนอสังหาริมทรัพย์ของผู้ถือหุ้นเพื่อช�าระค่าหุ้นให้แก ่
	 บริษัทหรือห้างหุ้นส่วนนิติบุคคลที่จัดต้ังขึ้นใหม่	 ตามมาตรการ 
	 เพือ่ส่งเสรมิให้บคุคลธรรมดาประกอบกจิการในรปูแบบนิตบิคุคล 
	 ตามหลักเกณฑ์ที่คณะรัฐมนตรีก�าหนด	 ลงวันที่	 28	 ธันวาคม	 
	 พ.ศ.	2559	(“ประกาศกระทรวงมหาดไทย เรื่อง ค่าธรรมเนียม 
 การโอนห้องชุด”)

	 กรณบีคุคลธรรมดาทีเ่ป็นผูถ้อืหุน้โอนอสงัหารมิทรพัย์ให้แก่บรษิทั
หรอืห้างหุน้ส่วนนติบุิคคลทีจ่ดทะเบยีนจดัตัง้ขึน้	ตัง้แต่วนัที	่10	สงิหาคม	
พ.ศ.	2559	ถึงวันที่	31	ธันวาคม	พ.ศ.	2560	เพื่อช�าระค่าหุ้นให้แก่บริษัท
หรือห้างหุ้นส่วนนิติบุคคลดังกล่าว	 ให้เรียกเก็บค่าจดทะเบียนการโอน
อสังหาริมทรัพย์	 ร้อยละ	0.01	ของราคาประเมินทุนทรัพย์11		 (จากเดิม	
คือ	เรียกเก็บร้อยละ	2	ของราคาประเมินทุนทรัพย์)
 อนึง่ กรณบีคุคลธรรมดาทีเ่ป็นผู้ถอืหุน้โอนห้องชดุให้แก่บริษทั
หรือห้างหุ ้นส่วนนิติบุคคลท่ีจดทะเบียนจัดต้ังขึ้น ต้ังแต่วันที่ 10 
สงิหาคม พ.ศ. 2559 ถงึวนัท่ี 31 ธนัวาคม พ.ศ. 2560 เพือ่ช�าระค่าหุน้
ให ้แก ่บริษัทหรือห ้างหุ ้นส ่วนนิติบุคคลดังกล ่าว ให ้เรียกเก็บ 
ค่าจดทะเบยีนการโอนห้องชดุ ร้อยละ 0.01 ของราคาประเมินทุนทรัพย์ 
(จากเดมิ คอื เรยีกเกบ็ร้อยละ 2 ของราคาประเมนิทุนทรพัย์)12

สาระส�าคัญของสิทธิประโยชน์ทางค่าธรรมเนียม 

ที่เกี่ยวข้อง

แผนภาพประกอบการท�าความเข้าใจ เรื่อมาตรการ

ส่งเสรมิให้บคุคลธรรมดาประกอบกจิการในรปูแบบ

บริษัท หรือห้างหุ้นส่วนนิติบุคคลตามพระราช

กฤษฎีกาฯ (ฉบับที่ 630)

03

04

1มาตรา 4 แห่งพระราชกฤษฎีกาฯ (ฉบับที่ 630)
2มาตรา 4 แห่งพระราชกฤษฎีกาฯ (ฉบับที่ 630)
3ข้อ 1 แห่งประกาศอธิบดีกรมสรรพากรฯ (ฉบับที่ 4)
4ข้อ 2 (1) แห่งประกาศอธิบดีกรมสรรพากรฯ (ฉบับที่ 4)
5ข้อ 2 (2) แห่งประกาศอธิบดีกรมสรรพากรฯ (ฉบับที่ 4)
6ข้อ 2 (3) แห่งประกาศอธิบดีกรมสรรพากรฯ (ฉบับที่ 4)

(3.4)	 ต้องไม่โอนหุ้นอันเกิดจากการโอนกรรมสิทธ์ิในทรัพย์สิน
ให้แก่บริษัท	 หรือห้างหุ้นส่วนนิติบุคคลในราคาต�่ากว่า
มูลค่าทางบัญชี6

(3.5)	บุคคลธรรมดาผู ้โอนอสังหาริมทรัพย์	 และบริษัทหรือ 
ห้างหุน้ส่วนนติบิคุคลผู้รบัโอนอสงัหารมิทรพัย์	จะต้องร่วมกนั
จดัท�าหนงัสอืรบัรองการโอนอสงัหารมิทรพัย์เพือ่ใช้เป็นทนุ
จดทะเบียนบริษัทหรือห้างหุ้นส่วนนิติบุคคล	 (“หนังสือ 
รับรองฯ”)	โดยมีข้อความอย่างน้อยตามเอกสารแนบท้าย
ของประกาศอธิบดีกรมสรรพากรฯ	(ฉบับที่	4)	โดยบุคคล
ธรรมดาผู้โอนจะต้องยื่นหนังสือรับรองฯ	 ต่อเจ้าพนักงาน
ทีด่นิท้องทีที่จ่ดทะเบยีนสิทธแิละนติกิรรม	และอธบิดกีรม
สรรพากรโดยผ่านส�านักงานสรรพากรพ้ืนท่ีในเขตท้องที่ท่ี
บคุคลธรรมดาผูโ้อนอสงัหารมิทรพัย์มภีมูลิ�าเนาหรอืสถาน
ประกอบการตัง้อยู	่หรือในเขตท้องทีท่ี่อสงัหารมิทรัพย์ทีโ่อน
ตั้งอยู่7		

	 ดงันัน้	ตามสาระส�าคญัของพระราชกฤษฎีกาฯ	(ฉบบัที	่630)	และ
ประกาศอธิบดีกรมสรรพากรฯ	(ฉบับที่	4)	ข้างต้น	ท�าให้บุคคลธรรมดา
และบริษัทหรือห้างหุ ้นส่วนนิติบุคคลท่ีจดทะเบียนจัดตั้งข้ึน	 ตั้งแต่ 
วันที่	10	สิงหาคม	พ.ศ.	2559	ถึงวันที่	31	ธันวาคม	พ.ศ.	2560	ได้รับ
สิทธิประโยชน์ทางภาษีอากร	ดังนี้
1.	 บุคคลธรรมดาได้รับยกเว้นภาษีเงินได้	 ภาษีมูลค่าเพ่ิม	 ภาษี 
	 ธุรกิจเฉพาะ	 และอากรแสตมป์จากการโอนทรัพย์สินให้แก ่
	 บริษัทหรือห้างหุ้นส่วนนิติบุคคลท่ีจดทะเบียนจัดตัง้ขึน้	 ตัง้แต่วนั 
	 ที	่10	สงิหาคม	พ.ศ.	2559	ถึงวันที่	31	ธันวาคม	พ.ศ.	2560
2.	 บริษัทหรือห้างหุ้นส่วนนิติบุคคลท่ีจดทะเบียนจัดตั้งขึ้น	 ตั้งแต ่
	 วันที่	10	สิงหาคม	พ.ศ.	2559	ถึงวันที่	31	ธันวาคม	พ.ศ.	2560	 
	 โดยทุนที่ช�าระแล้วในวันสุดท้ายของรอบระยะเวลาบัญชีไม่เกิน	 
	 5	 ล้านบาท	 และมีรายได้จากการขายสินค้าและการให้บริการ 
	 ในรอบระยะเวลาบัญชีไม่เกิน	 30	 ล้านบาท	 มีสิทธิน�ารายจ่าย 
	 จ�านวนร้อยละ	100	ของรายจ่ายที่เกิดจากการจดทะเบียนจัดตั้ง 
	 บริษัทหรือห้างหุ้นส่วนนิติบุคคล	 ค่าท�าบัญชี	 และค่าสอบบัญชี	 
	 เป็นระยะเวลา	5	รอบระยะเวลาบญัชต่ีอเนือ่งกนั	นบัแต่รอบระยะ 
	 เวลาบญัชทีีไ่ด้จดทะเบยีนจดัตัง้เป็นบรษิทัหรอืห้างหุน้ส่วนนติบุิคคล8	

  อนึง่ รายจ่ายท่ีเกิดจากการจดทะเบยีนจดัตัง้บรษิทัหรอืห้างหุ้น
ส่วนนติบุิคคล ต้องเป็นค่าใช้จ่ายทีม่หีลกัฐานพิสจูน์ได้และมีการรบัรอง
โดยการให้สัตยาบันของท่ีประชุมจัดตั้งบริษัท หรือมีการรับรองโดย 
หุ้นส่วนผู้จัดการ แล้วแต่กรณี9  และส่วนค่าท�าบัญชีและค่าสอบบัญชี  
ต้องเป็นค่าท�าบัญชีและค่าสอบบัญชีตามกฎหมายว่าด้วยการบัญชี10 

โอนทรัพย์สิน	และ 
จัดตั้งบริษัท	หรือ 

ห้างหุ้นส่วนนิติบุคคล

10 ส.ค. 2559

31 ธ.ค. 2559

31 ธ.ค. 2560

ระยะเวลา

7ข้อ 2 (4) แห่งประกาศอธิบดีกรมสรรพากรฯ (ฉบับที่ 4)
8มาตรา 5 แห่งพระราชกฤษฎีกาฯ (ฉบับที่ 630)
9ข้อ 3 (1) แห่งประกาศอธิบดีกรมสรรพากรฯ (ฉบับที่ 4)
10ข้อ 3 (2) แห่งประกาศอธิบดีกรมสรรพากรฯ (ฉบับที่ 4)
11ข้อ 1 แห่งประกาศกระทรวงมหาดไทย เรื่อง ค่าธรรมเนียมการโอนอสังหาริมทรัพย์
12ข้อ 1 แห่งประกาศกระทรวงมหาดไทย เรื่อง ค่าธรรมเนียมการโอนห้องชุด
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ก. ก่อนการจัดโครงสร้าง

ข. หลังจากการจัดโครงสร้าง

โอนทรัพย์สิน1

2

3 4

จ่ายค่าตอบแทนเป็น หุ้นสามัญ

New Company

เจ้าของทรพัย์สนิ

สินทรัพย์ผู้ถือหุ้น

ได้รับยกเว้นภาษีอากร	ดังนี้
-	ภาษีเงินได้บุคคลธรรมดา
-	ภาษีมูลค่าเพิ่ม
-	ภาษีธุรกิจเฉพาะ
-	อากรแสตมป์

เสียค่าธรรมเนียมการโอนอสังหาริมทรัพย์	
และ/หรือ	ห้องชุด	0.01%

TAX incentive

Fee

* บุคคลธรรมดาผู้โอนทรัพย์สิน	ต้อง	
-	โอนทรัพย์สินตามราคาตลาด
-	ถือหุ้นไม่น้อยกว่ามูลค่าทางบัญชี
-	ต้องไม่โอนหุ้นราคาต�่ากว่ามูลค่าทางบัญชี
-	บคุคลธรรมดาผู้โอนและบรษิทั	หรือห้างหุ้นส่วน
นิติบุคคลจัดท�าหนังสือรับรองให้แก่ 
เจ้าพนักงานที่ดิน/อธิบดีกรมสรรพากร

*	เฉพาะ	“นิติบุคคลที่มีทุนช�าระแล้ว	≤	5	MB	และ
มีรายได้	≤	30	MB		ต่อปี	(SMEs)”	เท่านั้น

-	ค่าจดทะเบียนจัดตั้งนิติบุคคล
-	ค่าท�าบัญชีและค่าสอบบัญชี

New Company

โครงสร้าง

โดย... ดร.สาธิต ผ่องธัญญา 

ที่ปรึกษาในคณะกรรมการวิชาชีพบัญชีด้านการบัญชีภาษีอากร

น�ามาหักเป็นค่าใช้จ่าย
ได้ 2 เท่า

	 สภาวชิาชพีบัญชหีวงัว่า	บทความมาตรการภาษส่ีงเสรมิให้บคุคลธรรมดา	ประกอบกจิการในรปูแบบบรษิทั	หรอืห้างหุน้ส่วนนติิบคุคล	จะเป็น
ประโยชน์แก่สมาชิกและผูอ่้านทกุท่าน	ใน	FAP	Newsletter	ฉบบัหน้า	จะน�าบทความเกีย่วกับบญัชภีาษีอากรเรือ่งอะไรมาฝาก	โปรดติดตามนะครบั
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การจัดท�ารายงานทางการเงิน และภาษีอากร

ของประเทศไทย และ สปป.ลาว

สรุปสาระส�าคัญจากการเสวนา

การน�ามาตรฐานการรายงานทางการเงินระหว่างประเทศ

มาถือปฏิบัติในประเทศสมาชิกอาเซียน

การยกระดับผู้ประกอบวิชาชีพบัญชีของประเทศไทยสู่

อาเซียน

ผู้ประกอบวิชาชีพบัญชีใน สปป.ลาว และประเทศไทย

01

03

02

 การจดัท�ารายงานทางการเงินและเรือ่งภาษีอากรถอืเป็นเรือ่งส�าคัญในการท�างานของนักบัญชีทุกคน ไม่เฉพาะแต่นักบัญชีของประเทศไทย

เท่าน้ัน แต่รวมถงึเพือ่นนักบัญชีในประเทศอ่ืน ๆ  ด้วย FAP Newsletter ฉบับน้ี จงึขอน�าสาระส�าคัญจากการเสวนา “การจดัท�ารายงานทางการเงิน

และภาษีอากรของประเทศไทย และ สปป.ลาว” มาฝากกันค่ะ ซึ่งการเสวนาจัดขึ้นเมื่อวันศุกร์ที่ 10 กุมภาพันธ์ พ.ศ. 2560 ที่ผ่านมา ณ โรงแรม

เซ็นทารา คอนเวนชั่น เซ็นเตอร์ อุดรธานี จังหวัดอุดรธานี

	 การเสวนาในครั้งนี้	 ได้รับเกียรติจากผู้ทรงคุณวุฒิด้านบัญชีและ
ภาษีอากร	จ�านวน	6	ท่าน	ประกอบด้วยผู้แทนจากหน่วยงานก�ากับดูแล
ของสาธารณรัฐประชาธิปไตยประชาชนลาว	 (สปป.ลาว)	 ได้แก	่ 
Ms.	 Phirany	 Phissamay,	 PhD	 รองอธิบดีกรมการบัญชี	 และ	 
Mr.	 Phetsavanh	 Malabandith	 ผู ้อ�านวยการกองกฎหมาย	 
กรมสรรพากร	 รวมถึงผู้แทนจากหน่วยงานก�ากับดูแลของประเทศไทย	
ได้แก่	นายสมศกัดิ	์อนนัทวัฒน์	ผูอ้�านวยการส�านักมาตรฐานการสอบบัญชี
ภาษีอากร	 กรมสรรพากร	 และนางโสรดา	 เลิศอาภาจิตร์	 ผู้อ�านวยการ 
กองก�ากับบัญชีธุรกิจ	กรมพัฒนาธุรกิจการค้า	และคุณศิริรัฐ	โชติเวชการ	
นายกสมาคมส�านกังานบญัชคีณุภาพ	ร่วมด้วย	รศ.ดร.	พรรณนภิา	รอดวรรณะ	
กรรมการและเลขานุการ	 คณะกรรมการวิชาชีพบัญชีด้านการท�าบัญช	ี
สภาวิชาชีพบัญชี	ให้เกียรติเป็นผู้ด�าเนินรายการ

	 ปัจจุบันประเทศสมาชิกอาเซียนหลายประเทศได้น�ามาตรฐาน 
การรายงานทางการเงินระหว่างประเทศ	 (International	 Financial	
Reporting	Standards	:	IFRS)	มาใช้ในการจัดท�างบการเงิน	เช่น

 ๏ ประเทศมาเลเซีย	และ	สปป.ลาว	ได้น�า	IFRS	มาใช้	(Adopted)	 
	 โดยน�าภาษาอังกฤษมาใช้	 และไม่มีการแปลเป็นภาษาท้องถิ่น	 
	 ทั้งนี้	 สปป.ลาว	 มีแผนน�า	 IFRS	 มาใช้อย่างเต็มรูปแบบ	 (Fully	 
	 Adopted)	ในอีก	4	ปีข้างหน้า

 ๏ ประเทศไทยได้น�า	 IFRS	 มาใช้	 โดยได้แปลถ้อยค�าจากต้นฉบับ 
	 ภาษาอังกฤษให้เป็นภาษาไทย	 เพื่อให้สอดคล้องกับกฎหมาย 
	 ด้านการบญัชขีองไทย	ทีก่�าหนดให้มาตรฐานการบญัชต้ีองจดัท�าขึน้ 
	 เป็นภาษาไทย	 และมีแผนน�ามาตรฐานการรายงานทางการเงิน 
	 ส�าหรับกิจการขนาดกลางและขนาดย่อม	 (Thai	 Financial	 
	 Reporting	Standards	for	Small	and	Medium	Enterprises:	 
	 TFRS	for	SMEs)	มาใช้ในปี	2561	

	 ส�าหรับสมุห์บัญชี	 (Chief	 Accountant	 :	 CA)	 ของ	 สปป.ลาว	 
ซึง่ปฏบิตังิานในกจิการทีม่ส่ีวนได้เสียสาธารณะ	(Publicly	Accountable	
Entities	:	PAEs)	กฎหมายของ	สปป.ลาว	ก�าหนดให้	CA	ต้องมคีณุสมบตัดิงันี้

(1)	ผ่านการฝึกอบรมตามที่กระทรวงการคลังก�าหนด
(2)	 เป็นผู้สอบบญัชรีบัอนญุาต	(Certified	Public	Accountant	:	CPA)
(3)	เป็นสมาชิกกับหน่วยงานทางวิชาชีพ
(4)	มีชั่วโมงการพัฒนาความรู้ต่อเนื่องจ�านวน	40	ชั่วโมงต่อปี	
(5)	มีประสบการณ์ท�างานเป็นระยะเวลา	3	ปี

	 ทั้งนี้	 CA	 ต้องสังกัดส�านักงานบัญชีที่ได้รับการรับรองจาก
กระทรวงการคลังด้วย	 อย่างไรก็ตาม	 ปัจจุบันการควบคุมคุณวุฒ ิ
ของผู้ประกอบวิชาชีพบัญชีใน	สปป.ลาว	ก�าลังอยู่ในระยะเริ่มต้น
	 ในขณะที่ประเทศไทย	 ก�าหนดให้มีผู้ท�าบัญชี	 (Accountant)	 
เพ่ือจัดท�าบัญชีให้กับนิติบุคคลประเภทต่าง	 ๆ	 ได้แก่	 ห้างหุ้นส่วน 
จดทะเบียน	 บริษัทจ�ากัด	 บริษัทมหาชนจ�ากัด	 นิติบุคคลท่ีตั้งขึ้นตาม
กฎหมายต่างประเทศทีป่ระกอบธุรกจิในประเทศไทย	และกจิการร่วมค้า
ตามประมวลรัษฎากร	 โดยผู้ท�าบัญชีจะต้องมีคุณสมบัติและเง่ือนไข 
ตามที่กฎหมายก�าหนด	เช่น

(1)	เป็นสมาชิกกับสภาวิชาชีพบัญชี	
(2)	มีวุฒิการศึกษาทางบัญชีตามที่สภาวิชาชีพบัญชีก�าหนด
(3)	มีช่ัวโมงการพัฒนาความรู้ต่อเน่ืองจ�านวน	 12	 ช่ัวโมง	 โดยไม่มี 
	 ข้อก�าหนดเรื่องประสบการณ์ท�างาน	และ
(4)	แจ้งรายละเอยีดการรบัท�าบญัชผ่ีานทางอิเลก็ทรอนกิส์	คอื	ระบบ 
	 งานผู้ท�าบัญชี	(e-Accountant)

	 ทั้งนี้	 สภาวิชาชีพบัญชีจะเป็นผู้อนุมัติหลักสูตรคุณวุฒิการศึกษา
ทางบญัชีของผู้ท�าบญัชี	ซ่ึงต้องเป็นไปตามข้อก�าหนดของทบวงมหาวทิยาลยั

	 ถึงแม้ว่ากฎหมายด้านการบญัชขีองไทยจะไม่ได้ก�าหนดให้ผูท้�าบญัชี
ต้องมีประสบการณ์ท�างานก่อนการแจ้งเป็นผู้ท�าบัญชี	 และไม่ได้ก�าหนด
ให้มีการทดสอบความรู้	และข้อก�าหนดชั่วโมงการพัฒนาความรู้ต่อเนื่อง	
(Continuous	Professional	Development	:	CPD)	ส�าหรับผู้ท�าบัญชี
ของไทย	มีจ�านวนทั้งสิ้น	12	ชั่วโมง	ซึ่งยังมีความแตกต่างจากข้อก�าหนด
มาตรฐานการศึกษาระหว่างประเทศ	 (International	 Education	 
Standards	:	IES)	ซึ่งก�าหนดจ�านวนชั่วโมง	CPD	ไว้ทั้งสิ้น	40	ชั่วโมง
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การส่งเสริมความเข้มแข็งของผู้ประกอบวิชาชีพบัญชี

ในประเทศสมาชิกอาเซียน

การจดัเกบ็ภาษีเงินได้และการบัญชีภาษีอากรใน สปป.ลาว 

และประเทศไทย

การเก็บรักษาเอกสารทางบัญชีและทางภาษี

แนวทางการส่งเสริมส�านักงานบัญชีใน สปป.ลาว และ

ประเทศไทย

04

05

06

07

โดย...ภาสิน จันทรโมลี 

คณะอนุกรรมการด้านงานต่างประเทศ

	 สภานกับญัชวีชิาชีพและผูส้อบบญัชแีห่ง	สปป.สาว	(Lao	Chamber	
of	 Professional	 Accountants	 and	 Auditors:	 LCPAA)	 และ 
สภาวชิาชพีบัญช	ีตลอดจนหน่วยงานทางวชิาชีพบญัชีในประเทศสมาชิก
อาเซยีนอกี	8	ประเทศ	ได้รวมตวักนัเพือ่เป็นส่วนหนึง่ของสหพนัธ์นกับญัชี
อาเซียน	(ASEAN	Federation	of	Accountants:	AFA)	โดยมีพันธกิจ
เพือ่ส่งเสริมความเข้มแขง็ให้แก่ผูป้ระกอบวชิาชพีบญัชใีนประเทศสมาชกิ
อาเซยีน	และเพือ่เป็นกระบอกเสยีงและตวัแทนของผูป้ระกอบวชิาชีพบญัชี
ในประเทศสมาชิกอาเซียนในการเจรจากับหน่วยงานด้านการบัญชี
ระหว่างประเทศ

	 กฎหมายในการจัดเกบ็ภาษอีากรของ	สปป.ลาว	และประเทศไทย
มีความคล้ายคลึงกัน	เนื่องจากในอดีตกฎหมายของทั้ง	2	ประเทศ	มีที่มา
จากแหล่งเดียวกัน	 แต่อาจมีชื่อเรียกชนิดของภาษีอากรที่แตกต่างกัน	
ตัวอย่างของภาษีอากรของ	สปป.ลาว	ได้แก่	ภาษีมูลค่าเพิ่ม	ภาษีส่งออก	
อากรสวมใส่	อากรก�าไร	อากรรายได้	และอากรมอมเมา	เป็นต้น	โดยภาษี
เหล่านีอ้ยูภ่ายใต้การก�ากบัดแูลของกรมสรรพากร	กระทรวงการคลงัของ	
สปป.ลาว	 ทั้งหมด	 ในขณะที่ส�าหรับประเทศไทย	 มีหน่วยงานภาครัฐ
มากกว่า	1	หน่วยงาน	ที่มีหน้าที่ก�ากับดูแลการเสียภาษีอากร	ทั้งนี้ขึ้นกับ
ชนิดของภาษีอากร	เช่น	กรมสรรพากร	ก�ากับดูแลภาษีอากรหลายชนิด	

	 สปป.ลาว	ก�าหนดให้ต้องเกบ็รกัษาเอกสารทางภาษี	เป็นระยะเวลา	
10	ปี	ส�าหรับประเทศไทย	พระราชบัญญัติการบัญชี	พ.ศ.	2543	ก�าหนด
ให้เก็บรักษาเอกสารประกอบการลงบัญชีเป็นระยะเวลา	5	ปี	ในขณะที่
ประมวลรัษฎากร	 ก�าหนดให้เก็บรักษาเอกสารทางภาษีเป็นระยะเวลา	 
5	ปี	เช่นเดียวกัน	

	 วิสาหกิจบัญชีของ	 สปป.ลาว	 จะต้องมีผู้สอบบัญชีรับอนุญาต	
(Certified	 Public	 Accountant:	 CPA)	 สังกัดอยู่ด้วย	 และส�าหรับ
ประเทศไทย	ส�านกังานบญัชทีีใ่ห้บรกิารด้านการสอบบญัช	ีจะต้องม	ีCPA	
สังกัดอยู่ด้วยเช่นเดียวกัน
	 นอกจากน้ี	 ส�าหรับประเทศไทย	 กรมพัฒนาธุรกิจการค้า	 
กระทรวงพาณิชย์	 ได้ริเริ่มโครงการพัฒนาส�านักงานบัญชีคุณภาพใน 
ปี	 2549	 เพื่อพัฒนาส�านักงานบัญชีให้มีการบริหารจัดการที่ดีมีคุณภาพ	 
ตามข ้อก�าหนดจรรยาบรรณของผู ้ประกอบวิชาชีพบัญชี 	 และ 
ข้อก�าหนดการรับรองคุณภาพซึ่งมีความสอดคล้องกับมาตรฐานสากล	 
โดยส�านักงานบัญชีที่ผ่านการประเมิน	 จะได้รับเครื่องหมายรับรอง
คุณภาพจากกรมพฒันาธรุกิจการค้า	และมคีวามเป็นไปได้ว่า	ส�านักงานบญัชี
กลุ่มนี้จะได้รับการส่งเสริมจากกรมสรรพากรในอนาคต

เช่น	ภาษีมูลค่าเพิ่ม	ภาษีเงินได้นิติบุคคล	และภาษีเงินได้บุคคลธรรมดา	
เป็นต้น	 ในขณะที่กรมสรรพสามิต	 ก�ากับดูแลภาษีสรรพสามิต	 และ 
กรมศุลกากร	ก�ากับดูแลภาษีน�าเข้า	และภาษีส่งออก	เป็นต้น
	 นอกจากนี้	การค�านวณภาษีเงินได้นิติบุคคลของ	สปป.ลาว	และ
ประเทศไทยมีความคล้ายคลึงกัน	 คือ	 ค�านวณจากก�าไรสุทธิทางบัญช	ี
ปรบัปรุงด้วยรายการปรบัปรงุตามกฎหมายภาษีอากรหรือประมวลรษัฎากร	
	 ส�าหรับการยื่นแบบเพื่อช�าระภาษี	 กรมสรรพากร	 ประเทศไทย	
ก�าหนดให้ภาคธุรกิจน�าส่งงบการเงินที่จัดท�าข้ึนตามมาตรฐานการบัญชี 
ที่ก�าหนดโดยสภาวิชาชีพบัญชีพร้อมกับการยื่นแบบด้วย	 อย่างไรก็ตาม	
กรมสรรพากรอาจประเมินภาษีเพิ่มเติม	 หากพบว่าก�าไรสุทธิทางบัญชี 
ไม่สอดคล้องกบัข้อก�าหนดในประมวลรษัฎากร	เนือ่งจากการค�านวณภาษี
ต้องปฏิบัติตามข้อก�าหนดในประมวลรัษฎากรเป็นหลัก
	 นอกจากนี้	 กรมสรรพากร	ประเทศไทย	อยู่ระหว่างการผลักดัน
ระบบการช�าระเงินแบบอิเล็กทรอนิกส์	 (e-Payment)	 รวมถึงระบบ 
ใบก�ากับภาษีทางอิเล็กทรอนิกส์	 (e-Tax	 Invoice)	 แต่มีข้อสังเกตว่า 
อาจต้องปรับปรุงกฎหมายที่ เกี่ยวข้องเพื่อให้สอดรับกับนโยบาย
อิเล็กทรอนิกส์ดังกล่าว	 รวมถึงลดค่าธรรมเนียมที่เกี่ยวข้อง	 เช่น	 
ค่าธรรมเนยีมเครือ่งรบับตัรเครดติ	(Electronic	Data	Captured	:	EDC)	
ตลอดจนให้ความส�าคัญกับการรักษาความปลอดภัยของข้อมูล	 และ 
การทดสอบความสามารถในการใช้งานระบบ	(Test	Run)	ให้มั่นใจได้ว่า
สามารถใช้งานได้จริง	 ทั้งนี้เพื่อจูงใจให้ประชาชนให้ความร่วมมือ	 และ 
หันมาใช้ระบบ	e-Payment	และระบบ	e-Tax	Invoice	มากยิ่งขึ้น

ดั งนั้น 	 เ พ่ือเป ็นการยกระดับผู ้ประกอบวิชาชีพบัญชีของไทย 
สู ่ระดับสากล	 โดยเฉพาะอย่างยิ่งในกลุ ่มประเทศสมาชิกอาเซียน	 
สภาวิชาชีพบัญชีจึงได้จัดท�าโครงการยกระดับนักบัญชีไทยสู่มาตรฐาน
สากล	 ส�าหรับผู้ท�าบัญชีและผู้ประกอบวิชาชีพบัญชีของประเทศไทยที่
ประสงค์จะขึ้นทะเบียนเป็นนักบัญชีวิชาชีพแห่งอาเซียน	 (ASEAN	 
Chartered	Professional	Accountant:	ASEAN	CPA)	 โดยจะต้องมี
ชั่วโมง	CPD	จ�านวน	40	ชั่วโมง	แบ่งเป็นชั่วโมง	CPD	แบบเป็นทางการ
จ�านวน	 20	 ชั่วโมง	 และแบบไม่เป็นทางการจ�านวน	 20	 ชั่วโมง	 และ 
มีประสบการณ์ท�างาน	 3	 ปี	 สะสมอยู่ภายใน	 5	 ปีต่อเน่ือง	 นอกจากนี้	 
สภาวชิาชพีบญัชยีงัจะได้จดัให้มีการทดสอบความรู้ใน	4	สาขาวชิา	ได้แก่
	 (1)	การรายงานทางการเงิน
	 (2)	การก�ากับดูแล	ความเสี่ยงและจรรยาบรรณ
	 (3)	กฎหมายธุรกิจและภาษีอากร	และ
	 (4)	การบัญชีบริหารและการบริหารการเงิน
	 ทั้งนี้ 	 ส�าหรับผู ้สอบบัญชีรับอนุญาต	 (Certified	 Public	 
Accountant	:	CPA)	สามารถสมคัรเพือ่ขึน้ทะเบยีนเป็น	ASEAN	CPA	ได้	
โดยไม่ต้องเข้าทดสอบดังกล่าว
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ต่อจากฉบับที่แล้ว...

บทสัมภาษณ์

“เคล็บลับสุขภาพ”“เคล็บลับสุขภาพ”

	 จากฉบับท่ีแล้ว...กล่าวถึงหลักแง่คิดมุมมองในการดูแลรักษา

สขุภาพเพือ่เป็นประโยชน์ต่อชาวบัญชีในเรือ่ง	 ความรูพ้ืน้ฐานเกีย่วกบั

วิตามิน	และเคลด็ลบัของการเลอืกวิตามนิทีมี่คุณภาพ	ซึง่ต้องระมัดระวัง

สารปนเป้ือน	และสารท่ีอาจก่อให้เกดิภูมแิพ้ต่อร่างกาย	อีกท้ังต้องค�านึงถงึ

ประสิทธิภาพในการดูดซึมเข้าสู่ร่างกาย	 โดยเลือกซ้ือวิตามินกลุ่ม	 

Pharmaceutical	 Grade	 ในฉบับน้ีคุณหมอจะมาแนะน�าเทคนิคส�าคัญ 

ในการเลือกรับประทานวิตามิน	 เพื่อเป็นทางเลือกในการเริ่มต้น 

ดูแลสขุภาพกนัค่ะ

1. พิจารณาเลือกวิตามินจากความต้องการของร่างกาย เช่น ถ้าหาก 
 รับประทานอาหารประเภทมังสวิรัติ มักจะขาดวิตามินบี 12  
 ถ้าหากไม่เจอแสงแดดในช่วงเวลาเช้าหรอืเย็น และไม่รับประทาน 
 อาหารกลุม่ปลาทีม่ไีขมนัสงู นม ไข่แดง มักขาดวิตามินดี

• พิจารณาส่วนประกอบที่ระบุบนฉลากข้างขวด
i. พจิารณาถงึปรมิาณของสารอาหาร หรอื วติามนิท่ีระบอุยู่ 
 ว่าระดับสูง กว่าปริมาณที่ควรได้รับในหนึ่งวันหรือไม่  
 (100% Daily Value) เพราะถ้าร่างกายได้รับวิตามิน 
 บางชนิดในปรมิาณทีส่งู เป็นเวลานานท�าให้เกิดอันตราย 
 ต่อร่างกาย
ii. หลกีเลีย่งส่วนประกอบทีอ่นัตรายและไม่มปีระโยชน์ เช่น  
 สีสังเคราะห์ ไขมนัทรานส์ (Hydrogenated oil) แป้ง และ 
 น�า้ตาล

• การรับรองมาตรฐานของวิตามินและอาหารเสริม เช่น  
 เครื่องหมาย อ.ย. และเลขทะเบียนยา

iii. เพือ่ให้ทราบว่าส่วนประกอบทีอ่ยูบ่นฉลากมปีรมิาณ และ 
 ความเข้มข้นตามที่ระบุบนฉลากยา
iv. เพือ่ให้มัน่ใจในกระบวนการผลติว่ามคีวามสะอาดและมกีาร 
 ควบคุมการผลิตทกุขัน้ตอน

• ควรเลือกซื้อจากร้านขายที่มีความน่าเชื่อถือ เพื่อให้ได  ้
 ผลิตภัณฑ์ที่มีคุณภาพและมีผู้เชี่ยวชาญให้ค�าแนะน�า
• หลกีเลีย่งวติามนิหรอือาหารเสริมทีม่คี�าโฆษณาอวดอ้างสรรพคุณ 
 ที่มีลักษณะจูงใจกล่าวอ้างสรรพคุณเกินจริง เช่น น�้าหนัก 
 ลดเร็ว ขาวจริง

เทคนิคส�าคัญในการเลือกรับประทานวิตามิน

แพทย์หญิง	จิรา	ถาวรประดิษฐ์	

ผู้เชี่ยวชาญด้านเวชศาสตร์ชะลอวัย (Royal Life Anti - Aging Center) โรงพยาบาลกรุงเทพ 

เรียบเรียงโดย..ส่วนสนับสนุนวิชาการ

2. พิจารณาเลือกผลิตภัณฑ์ที่ได้คุณภาพ 
• พิจารณาแหล่งที่มาของสารอาหารชนิดนั้น เช่น น�้ามันปลา  
 เป็นปลาที่มีแหล่งที่มาที่ไม่มีการปนเปื้อนของโลหะหนัก

ตอน	Happy	and	Healthy	Technic	for	Accountant	and	Auditor	ในยุค	Thailand	4.0

สภาวิชาชีพบัญชี จัดทำารายงานประจำาปี 2559 

เพื่อแสดงถึงนโยบาย กลยุทธ์ และผลการดำาเนินงานของสภาวิชาชีพบัญชี

ในรอบปีที่ผ่านมา เพื่อให้ข้อมูลที่เป็นประโยชน์ต่อผู้อ่าน

และแสดงถึงความโปร่งใสในการบริหารจัดการ

FAP Annual Report 2016

Download Click >> 

https://goo.gl/7nus3e

หรือ Scan QR Code
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เอกสารฉบับนี้ จัดท�ำข้ึนเพื่อเป็นสื่อกลางในการน�ำเสนอข้อมูลข่าวสารที่เป็นประโยชน์แก่ผู้ประกอบวิชาชีพบัญชี มิใช่การให้ค�ำแนะน�ำหรือความคิดเห็นด้านกฎหมาย 

ทั้งนี้ สภาวิชาชีพบัญชีสงวนสิทธิ์ไม่รับรองความถูกต้องครบถ้วนและเป็นปัจจุบันของข้อมูลเนื้อหา ตัวเลข รายงานหรือข้อคิดเห็นใด ๆ  และไม่มีความรับผิด 

ในความเสียหายใด ๆ  ไม่ว่าเป็นผลโดยทางตรงหรือทางอ้อมที่อาจจะเกิดข้ึนจากการน�ำข้อมูลไม่ว่าส่วนหนึ่งส่วนใดหรือทั้้งหมดในเอกสารฉบับนี้ไปใช้

เลขที่ 133 ถนนสุขุมวิท 21 (อโศก) แขวงคลองเตยเหนือ เขตวัฒนา กรุงเทพฯ 10110 โทรศัพท์ 02 685 2500 โทรสาร 02 685 2501

(สถานีรถไฟฟ้า BTS : สถานีอโศก ทางออก 3) (สถานีรถไฟฟ้าใต้ดิน MRT: สถานีสุขุมวิท ทางออก 1)

Website : www.fap.or.th , E-mail: fap@fap.or.th ,   @FAP.FAMILY

สิ่งตีพิมพ์

  จ่าหน้าซองไม่ชัดเจน

  ไม่มารับตามก�ำหนด

  ไม่มีเลขที่บ้านตามที่จ่าหน้า

  ไม่ยอมรับ

  ไม่มีผู้รับตามที่จ่าหน้า

  เลิกกิจการ

  ย้าย ไม่ทราบที่อยู่ใหม่

ช�ำระค่าฝากส่งเป็นรายเดือน

ใบอนุญาตพิเศษที่ 209/2552

ปณศ.(พ) พระโขนง 10110

จดหมายข่าว/Newsletter

สภาวิชาชีพบัญชี ในพระบรมราชูปถัมภ์

ดูรายละเอีียดเพิ่มเติมและลงทะเบียนออนไลน์ได้ที่ www.fap.or.th

ประชาสัมพันธ์หลักสูตรอบรมที่น่าสนใจ

• หลักสูตร “การบัญชีเกี่ยวกับเครื่องมือทางการเงิน รุ่นท่ี 1/60”  

วันที่ 29 - 30 มิถุนายน พ.ศ. 2560 เวลา 09.00 - 16.30 น. 

สมาชิก 4,500 บาท บุคคลทั่วไป 5,000 บาท (รวม VAT) 

ณ สภาวิชาชีพบัญชี ถนนสุขุมวิท 21

• หลักสูตร “ประกาศนียบัตร Business Management for Internal Audit 

ในยุค Digital 4.0 รุ่นที่ 6”

วันที่ 18 - 19 และ 25 - 26 กรกฎาคม พ.ศ. 2560 เวลา 09.00 - 16.30 น.

สมาชิก 13,000 บาท บุคคลทั่วไป 15,000 บาท (รวม VAT)

ณ ห้อง Galleria 2-3 ชั้น 5 โรงแรม S31 ถนนสุขุมวิท 31

• หลักสูตร “How to start Accounting Firm Business 

สัมมนาการเริ่มต้นธุรกิจส�ำนักงานบัญชี” 

วันที่ 26 กรกฎาคม พ.ศ. 2560 เวลา 09.00 - 16.30 น. 

สมาชิก 2,500 บาท บุคคลทั่วไป 3,000 บาท (รวม VAT) 

ณ สภาวิชาชีพบัญชี ถนนสุขุมวิท 21

• หลักสูตร “นักบัญชีภาษีอากร”  

ระหว่างวันที่ 29 กรกฎาคม – 3 ธันวาคม พ.ศ. 2560 

เวลา 09.00 - 16.30 น. (เต็มหลักสูตร 25 วัน)

สมาชิก 39,000 บาท บุคคลทั่วไป 42,000 บาท (รวม VAT) 

ณ สภาวิชาชีพบัญชี ถนนสุขุมวิท 21

อ่าน FAP Newsletter 

ย้อนหลังได้ที่เว็บไซต์  

www.fap.or.th  

เสนอแนะหรือติชมผ่านทางอีเมล ์

fapnewsletter@fap.or.th


